

Sw. Anny 12  
Jagiellońska

# DZIENNIK POLSKI

## WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 275 Lwów, środa 25 stycznia 1939 r. Dziennik korespondencji z prowincji Nr. 24

# POLSKA STARA SIĘ O TERENY IMIGRACYJNE DLA ŻYDÓW

## Odpowiedź Rządu na interpelację posła Skwarczyńskiego

Warszawa, 24. I. (PAT) Odpowiedź p. Prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja-Składkowskiego na interpelację posła Stanisława Skwarczyńskiego i tow. w sprawie środków, zmierzających do podjęcia i przeprowadzenia masowej emigracji żydowskiej w celu

### wydatki zmniejszenia liczby Żydów przez emigrację.

Emigracja ta jest niezbędna nie tylko ze względów politycznych, lecz przede wszystkim populacyjnych i gospodarczych; procesy gospodarcze bowiem i układ struktury zawodowo-społecznej ludności musi być i będzie przystosowany do miary odpowie-

radycznego zmniejszenia ilości Żydów w Polsce, brzmi jak następuje:

Rząd Rzeczypospolitej, jest zgodny z poglądami panów interpelantów, że dla rozwiązania kwestii żydowskiej w Polsce jednym z najważniejszych środków jest

działalność narodu polskiego za losy państwa.

Faktem jest, że przeludnienie wsi powoduje pod ludności wiejskiej ku miastu i przyspiesza w ten sposób nieuchronny

proces unarodowienia miast, przemysłu, rzemiosła i handlu Polskiej.

Należy stwierdzić, że postulat intensywnego wzmocnienia emigracji żydowskiej z Polski jest stawiany jednolicie przez całą opinię polską. W oparciu o tę opinię Rząd Rzeczypospolitej, świadom tego, że obecny stan realizacji tego postulatu najzupełniej nie odpowiada interesom Narodu i Państwa Polskiego, uczyni wysiłki, aby wytworzył warunki umożliwiające zwiększenie tej emigracji.

Ludność żydowska w Polsce ujawnia silne dążenia do emigracji, istnieją również na świecie liczne i chłonne tereny imigracyjne, które posiadają odpowiednie warunki dla imigracji żydowskiej. Wobec tego

nia i wzmocnienia emigracji żydowskiej z Polski. Rząd Rzeczypospolitej wyraża pewność, że zarówno krajowo, jak i zagranicze czynniki żydowskie dołożą we własnym interesie wszelkich starań, aby wspomniane wyżej poruczenia naszego państwa osiągnęły należyte rezultaty.

W związku ze sprawą uzyskania na wych lub rozszerzenia istniejących rynków imigracyjnych pozostały inne problemy imigracyjne, jak sprawa finansów dla realizacji programu emigracyjnego, uregulowania kwestyj transferu likwidowanego majątku oraz kapitału i t. p. Totem Rząd w kompetentnych ministerstwach, z Ministerstwem Spraw Zagranicznych na czele, w pełnym zrozumieniu wagi sprawy, już teraz

pracuje nad szczegółowym przygotowaniem każdego z nasuwających się zagadnień tak, aby rozwiązanie sprawy żydowskiej nie było opóźnione żadnymi hamulcami, których użycie zażalenie jest od rządu.

Prezes Rady Ministrów  
(-) Sławoj-Składkowski.

## spadek liczby emigracji żydowskiej

z Polski z niemal 70 tys. rocznie przed wojną, kiedy emigracja ta miała charakter niezupełnie naturalny, do niespełna 10 tys. w ostatnich latach, należy uznać za

zjawisko wysoce niebezpieczne. Przyczyn tego zjawiska doszukiwać się należy w trudnościach natury zewnętrznej. Trudności te zaś nabierają szczególnie jaskrawego zabarwienia, jeśli się zważy, że w roku bieżącym wskutek przypływu uchodźców żydowskich obywateli polskich wytworzyła się nawet tak paradoksalna sytuacja, że właśnie

Polska, klasyczny kraj emigracji żydowskiej, stała się krajem żydowskiej imigracji.

Rząd, zdając sobie z tego stanu rzeczy sprawę, dąży drogą wpływów pociągających na terenie międzynarodowym, aby

uzyskał tereny imigracyjne dla ludności żydowskiej z Polski, zwłaszcza na obszarach, należących do tych państw, które z tytułu swojej roli w polityce światowej oraz na podstawie swego terytorialnego statusu posiadania mogą się skutecznie przyczynić do pozytywnego rozwiązania problemu.

Rząd Rzeczypospolitej wyraża przy tym przekonanie, że akcja ta będzie musiała dać pozytywne wyniki.

Nie może zaś zgodzić się z takim postawieniem kwestii, że możliwości imigracyjne niektórych państw mogą się otwierać tylko pod wpływem katastrof raz po raz dotkające dotychczasających narodów żydowskich. Zbyt poważne interesy o charakterze międzynarodowym są zaangażowane w pozytywnym rozwiązaniu kwestii żydowskiej, aby narytkulane interesy poszczególnych państw miały stać na przeszkodzie rozwiązaniu najważniejszego elementu problemu emigracji żydowskiej, to jest znalezieniu odpowiednich na ten cel terenów.

Temu tej zagadnieniu poświęcona

jest główna uwaga Rządu. Już w roku 1936 Polska wysunęła pierwsza na terenie międzynarodowym zagadnienie emigracji żydowskiej jako jedno z najważniejszych w całokształcie doniosłego problemu wznowienia naturalnych między państwowych procesów imigracyjnych. Rząd Rzeczypospolitej, mając pozytywny stosunek do sprawy żydowskiej emigracji do Palestyny jako jednego z głównych terenów imi-

gracyjnych, czemu dawał niejednokrotnie wyraz zarówno na terenie zewnętrznym, jak i w praktycznej polityce emigracyjnej, zdaje sobie jednak sprawę, że

Palestyna jako teren imigracyjny może tylko częściowo zaspokoić istniejące potrzeby.

Z tego też względu Rząd nie ustaje w dążeniu do uzyskania innych możliwości imigracyjnych dla przyspiesze-

# Co mówią dotychczasowe wyniki wyborów samorządowych w województwie lwowskim

W ubiegłą niedzielę, 22 b. m. odbyły się w województwie lwowskim wybory do Rad Miejskich w następujących miejscowościach:

Mosty Wielkie, pow. zółkiewski, na ogólną ilość 12 radnych na listy gospodarcze OZN i innych ugrupowań o charakterze apolitycznym — 8 mandatów, mniejszości narodowe — 4 mandaty.

Sokółów Młp., pow. kolbuszowski, na ogólną ilość 12 radnych na listy gospodarcze OZN i innych ugrupowań o charakterze apolitycznym — 5 mandatów, Stronnictwo Narodowe — 4 mandaty, mniejszości narodowe — 3 mandaty.

Lubaczów, pow. lubaczowski, na ogólną ilość 16 radnych na listy gospo-

darcze OZN i innych ugrupowań o charakterze apolitycznym przypada — 8 mandatów, Stronnictwo Ludowe — 1 mandat, mniejszości narodowe — 7 mandatów.

Kety, pow. biały, na ogólną ilość 16 radnych przypada na listy gospodarcze OZN i innych ugrupowań o charakterze apolitycznym — 12 mandatów, Stronnictwo Narodowe — 1 mandat, PPS — 3 mandaty.

Dobromil lista Polskiego Komitetu Wykonawczego 10 mandatów, lista syjonistyczna 3, Aguta 2, blok ukraiński (bez Unda) 1. Wśród wybranych Polaków jest 5 mandatów z O. Z. N., 3 Stron. Narodowe, 1 PPS i 1 bezpartyjny porządowy.

Przeworsk. Blok Gospodarczy 14, blok demokratyczny (PPS i Stron. Ludowe) 2 mandaty. W rozbiurze na stron (Dalszy ciąg na str. 2-giej).

## Stanowisko Rządu Polskiego w sprawie wspólnej granicy polsko-węgierskiej

Warszawa, 24. I. (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu marszałek zawiadomił Izbę o nadejściu od Prezesa Rady Ministrów odpowiedzi na szereg interpelacji poselskich.

W odpowiedzi na interpelację po węgierskiemu znane są dążenia rządu węgierskiego do odzyskania granicy polsko-węgierskiej i wypadków na Rusi Podkarpackiej, minister spraw zagranicznych Beck nadał następującą odpowiedź:

W odpowiedzi na interpelację po węgierskiemu znane są dążenia rządu węgierskiego do odzyskania granicy polsko-węgierskiej i wypadków na Rusi Podkarpackiej, minister spraw zagranicznych Beck nadał następującą odpowiedź:

Rządowi polskiemu znane są dążenia rządu węgierskiego do odzyskania granicy polsko-węgierskiej i wypadków na Rusi Podkarpackiej, minister spraw zagranicznych Beck nadał następującą odpowiedź:

Rząd polski w obecnym stanie rzeczy nie wnosi żadnych pretensji terytorialnych w stosunku do Czechołowacji. Rząd obserwuje rozwój wypadków na południowym stoku Karpat i — gdyby sytuacja stała się wyjątkowo niekorzystna dla interesów Polski, przedsięwzięłoby odpowiednie kroki dla usunięcia tej groźby.

## Po nominacji Prezesa Okręgu O. Z. N.

Nowonominowany prezes Okręgu O. Z. N. bozu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie dr Bronisław Wojciechowski, złożą w dniu wczorajszym wizytę p. Wojewodzie Białkowi, Dowódcy O. K. gen. Langerowi i Prezydentowi miasta dr Ostrowskiemu.

# Przed wyborem prezydenta m. Warszawy O. Z. N. nie połączy się z żadną grupą polityczną!

Warszawa, 24. 1. (Tel. wł.-1. r.)  
Duże zainteresowanie w kołach politycznych budzi sprawa wyboru prezydenta w Warszawie. Jak wiadomo sytuacja w nowo wybranej stołecznej Radzie Miejskiej jest tego rodzaju, że OZN stanowi tam największą i silną grupę. Poza tym żadna grupa w jakiegokolwiek kombinacji nie jest w stanie wytworzyć poza OZN większość nawet wspólnie z innymi grupami. Wiadomo natomiast, że PPS chce utrzymać obecną Radę Miejską i liczyła na formalne porozumienie z OZN. Tymczasem z enuncjacyjnymi miarodajnych czynników OZN wynika, że

Obóz nie zamiera łączyć się z żadną z grup politycznych, ponieważ samorząd jest terenem odpowiednim dla porozumienia o charakterze politycznym. Wynika z tego, że jeżeli różni radni z różnych grup zechcą pójść z OZN, wówczas będą mieli sposobność uczestniczyć w wytworzeniu większości dla wyboru prezydenta, ale będą musieli to uczynić bezinteresownie.

W przeciwnym razie do wyborów nie dojdzie.

Grupy partyjne znalazły się przeto w wyraźnym potrzasku. PPS chce otrzymać Radę Miejską, ponieważ partii tej udało się do Rady warszawskiej wprowadzić dość pokąźną ilość radnych, ale warunkiem otrzymania Rady jest dla PPS bezinteresowność

poparcie kandydata OZN bez żadnych ze strony Obozu zobowiązań i paktów. Można zrozumieć w tej sytuacji irytację organów prasowych PPS, które wykazują

ogromne zdenerwowanie z powodu stanowiska O. Z. N. Należy pamiętać, że Rada Miejska w Warszawie musi dokonać wyboru prezydenta, a jeżeli tego nie dokona, zostanie mianowany komisarzem prezydent, po czym Rada Miejska będzie miała sposobność w ciągu roku wyboru dokonać. Jeżeli nawet do tego czasu wyboru nie przeprowadzi, rad Rada rozwiąże. Gdyby więc PPS z własnej woli nie zdecydowała się poprzeć kandydatów OZN, nawet w tych najbardziej dla siebie niekorzystnych warunkach, jak obecnie, to i tak niczego nie uzyska, a prócz tego

może się dostrzec rozwiązania Rady.

Stanowisko klubu Stronnictwa Narodowego jest w warszawskiej Ra-

dzie niemal bez znaczenia, ponieważ klub ten liczy zaledwie 8 członków z p. Bieleckim na czele i zamierza podobno prowadzić taktykę niepoważnych demonstracji. Jest to zrozumiałe tak ze względu na brak innego prócz nercacji programu Stronnictwa Narodowego jak i ze względu ściśle partyjnych tej grupy, która marząc 8 radnych

nie ma w Radzie Miejskiej ani nie do stracenia ani nie do zyskania,

a przez opozycję może tanim sposobem utrzymać właściwa Stronnictwu Narodowemu demagogię.

Inne grupy w Radzie Miejskiej są w ogóle bez znaczenia. W tej sytuacji można oczekiwać bardzo interesujących wypadków na terenie warszawskiej Rady Miejskiej z tym, że stanowisko OZN zostało już ściśle określone i żadnych pod tym względem zmian nie należy się spodziewać.

**ROLLS RAZOR**  
APARAT DO GOLENI NA CAŁE ŻYCIE!  
  
SKŁAD GŁÓWNY:  
A LA VILLE DE PARIS  
**GABRYEL STARK**  
LWÓW, PL. MARIACKI 11

## Co mówią dotychczasowe wyniki wyborów

(Dalszy ciąg ze strony 1-szej).  
Niewątpliwie, wyniki są następujące: OZN i sympatycy — 10, PPS 3, Stron. Ludowe 2, Zjed. 1.

Wyniki wyborów w Czortkowie, Żółkwi i Sądowej Wsi, podajemy na str. 11 w „Kronice Małopolski”.

Z kolei i nasza część kraju weszła w okres wyborów samorządowych i w całym szeregu miast i miasteczek odbyło się już głosowanie.

Do dnia 22 stycznia włącznie, przeprowadzone zostały wybory do rad miejskich w 19 miastach Województwa lwowskiego

i na podstawie tych wyników można już przeprowadzić pewną analizę ogólną.

Należy jednak podkreślić — na co już niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę, przy omawianiu wyników wyborów, że w województwach zachodnich i środkowych — że wybory samorządowe nie mogą być miarodajnym sprawdzianem układów sił politycznych, ponieważ ich charakter polityczny jest jednostronny. Obóz Zjednoczenia Narodowego stawia w akcji wyborczej hasła polityczne na planie dalszym, względnie nie klimnają je całkowicie na rzecz zasady fachowości rad miejskich i gminnych, natomiast opozycja pragnie uczynić z wyborów samorządowych przeciwną drogą dla wyborów sejmowych. Z tych też powodów prasa opozycyjna robiła dokoła każdego wyniku głosowania w poszczególnych miejscowościach wielki alarm, który w większości wypadków zaciemnia prawdziwy stan rzeczy. Tak było na zachodzie Polski i ta sama metoda zaczyna się powtarzać i na terenie Małopolski Wschodniej.

Tymczasem dotychczasowe wyniki w 19-tu miastach województwa lwowskiego wykazują, że przede wszystkim Polacy zdobyli 66 procent mandatów (na wybranych dotychczas 320 radnych) — i to do naszej części kraju jest rzeczą najszybszą, Ukraincy zdobyli 14 procent, Żydzi 20 procent.

Jeśli idzie o udział poszczególnych grup polskich w owych 66 procentach, to przedstawia się on następująco:

Obóz Zjednoczenia Narodowego 35 procent, bezpartyjni przodowali 25 procent, opozycyjni 11 procent.

Jak widać z powyższych cyfr, part. Organizacyjn i Ideowa Zjednoczenie Obozu Narodowego na odcinku miejskim dala zadawalająco wyniki, skoro 55 procent mandatów polskich oddano ludm, którzy dają gwarancję, że w samorządzie pracować będą przede wszystkim pod hasłem fachowości oraz idei Zjednoczenia Narodowego. Rzeczowe ustosunkowanie się większości społeczeństwa polskiego do zagadnień samorządowych jest ciwotwem, że lansowane przez opozycję z takim nakładem energii hasła uprzywilejowania samorządu, nie znalazły zbyt wielkiego uznania.

## Pogoda w dniu dzisiejszym

W całym kraju chmurno i nieco ciepło. Miejscami może być drobne deszcz, zwłaszcza w dzielnicach zachodnich i północnych. Umiarkowane wiatry z kierunków południowych.

**FUTRA** Bracia ROTH i Sp.  
Lwów obecnie;  
LEGIONÓW 11, I. p.  
(nad sklepem „Salsandra”) 4095

## Nie będzie żadnych zmian w „Kurierze Porannym”

Warszawa, 24. 1. (Tel. wł.-1. r.)  
W szeregu pism ukazała się pogłoska, jakoby „Kurier Poranny” nabył miał radę a jako wydawcę figurować mają Premier gen. Ślawnicki, Wiceminister Kwiatkowski oraz Min. Poniatowski. Agencja „Iskra” dowiaduje się ze źródeł miarodajnych, że pogłoska ta w zupełności nie odpowiada prawdzie.

Natomiast, jak się dowiadujemy, jest prawdą, że wszystkie pogłoski na temat spodziewanych zmian w „Kurierze Porannym”, które miały objąć sposób wydawania tego pisma, jego charakter a nawet kierownictwo, nie miały najmniejszych podstaw i w „Kurierze Porannym” dotychczasowy stan rzeczy nie ulegnie żadnym zmianom.

## Anglicy budują lotniska nad granicami Transjordanii i Syrii

Stambul, 24. 1. (PAT) Jak donosi z Jerozolimy stambulskie pismo „Dzumhuriyet”, Anglicy rozpoczęli w Palestynie nad granicami Transjordanii i Syrii budowę szeregu lotnisk.

kóre będą się znajdowały pod zarządem oficerów brytyjskich. Niektóre z tych lotnisk mają być połączone drogami asfaltowymi z Ammanem, stolicą Transjordanii.

## Premiowany przyrost ludności we Włoszech

Mediolan, 24. 1. (PAT) W dniu 31 grudnia b. r. ludność Włoch liczyła 44.056.000 mieszkańców.

z czego 79,4 miln. na zasłki noworożków, zaś 180,6 miln. na premie za dzieci.

W 1938 r. liczba urodzeń wynosiła 1.031.195 (najwyższa cyfra od r. 1931), zaś zgonów 606.799. Współczynnik przyrostu wzrósł z 22,7 w 1937 r. do 23,6 w ub. roku.

## Kto wygrał?

Warszawa, 24. 1. (Tel. wł.)  
Wczorajszym ciągnięciu Loterii Krasnoe padły następujące większe wygrane.

- 5.000 zł. na nr.: 115946 (stała dzienna wygrana).
- 50.000 zł. na nr.: 74633.
- 15.000 zł. na nr.: 141738.
- 10.000 zł. na nr.: 144385 15313.
- 2.000 12323 20905 22735 27895 40018
- 53636 68332 69546 91392 111939 122266
- 135882 156752 158102.
- 1.000 zł. na nr.: 10665 28828 28940
- 28926 31926 31716 32235 32667 46942
- 47201 58410 59916 71050 72519 73562
- 87307 88422 91927 93529 97540 99274
- 100462 101238 102745 116163 131548
- 132798 150613 156719 158071.

Jeśli jest niewątpliwie związane z polityką demograficzną rządu faszystowskiego, który od marca 1935 — daty wprowadzenia premii demograficznych — wypłacił z tego tytułu 260 miln. lirów.

**WYTWORZONY PAN**  
  
kupuje **włny**  
**HURTOWNI TEKSTYLNEL**  
LWÓW RYNEK 30

**S. O. S.**  
Nowy Jork, 24. 1. (PAT) Statek holenderski „Parklan” rozszalał się nocą sygnaly S.O.S., zawiadamiając, iż znajduje się w odległości 2.000 km od przyładka Hatteras, Statek ten znajdował się w drodze do wysp Azorskich.

Berlin, 24. 1. (PAT) Grecki parowiec „Turkija Sver” znalazł się na oceanie Atlantycznym w niebezpiecznej sytuacji i zaczął wysyłać przez radio pomocy. Niemiecki statek „Paul Harnet”, który przejął sygnały S.O.S., pospieszył na miejsce wypadku.

## Przy chorobach płuc,

które objawiają się kaszlem, utrudnionym oddychaniem, osłabieniem, dusznością, gorączką, potami, kłuciem w boku, krwotokami itp. — należy oczyścić drogę oddechową, skłonić, oskładać, brzośny, odde-

wać się kaszlu i zalegającym, stosując ziola pierwsze Dca Brvera nr. 1, Do nabycia wysłać. Wytwórnia Polierba, Kraków, Podgórze. 4045

# ŚLĄSKIE OGNISKO DEFETYZMU

(f) Pisaliśmy przed kilku dniami w „Dzienniku Polskim” o palącym potrzebie „mocnych nerwów” w ocenie bieżącej rzeczywistości. Pisaliśmy o tym z racji oceny wzajemnych stosunków polsko-ruskich stwierdzając, że w tej tenorowej rozgrywce, jaka niedawno miała miejsce, nie wytrzymała nerwy części polskiego społeczeństwa. Fakt ten podkreślała również „Gazeta Polska” dodając od siebie, że łączy się to ściśle z nieumiejętnością oceny wydarzeń politycznych.

Niezrozumienie albo fałszywa interpretacja wydarzeń politycznych w połączeniu z słabymi nerwami, które nie wytrzymały realizacji zamierzeń obliczonych na dłuższą metę, — stwarza idealną pożywkę, na której bujnie wyrastają nieprawdopodobne koncepcje, zatruwające sądy i zło-wrózbie horoskopy na przyszłość. Typowym przykładem takiego podjęcia do rzeczywistości jest artykuł w ostatnim numerze „Zwrotu”, p. t. „Marzenia i rzeczywistość”.

Autor tego artykułu, p. W. Niemaszki, naświetliwszy specyficzną ocenę aktualnej sytuacji i sukcesy naszej polityki zagranicznej, dochodzi do takiej konkluzji:

„To nie polskie wpływy zrobiły postępy w środkowej Europie. To zrobiły je wpływy niemieckie, podporządkowujące całkowicie swojej hegemonii Czechów, Słowaków i Węgrów. Rozwój wypadków poszedł zgodnie z tym przewidywaniem, które stało się w pełni dnia nas powodem, dla którego ostrzegaliśmy przed rozbiorem Czechosława i zniszczeniem tego bastionu obrony, którym była ona dla całej środkowej Europy”.

Ze Czechosłowacją była bastionem, to my mamy; była bastionem bynajmniej nie obronnym, jak twierdzi autor z kataraktą polityczną na oczach, ale była bastionem sowieckim w środkowej Europie, bastionem wyojującemu ukraińszczyznę, centralną rozkładającą propagandy. Czy „Zwrot” już nie pamięta oświadczenia na przywódco komunistów śląskich, Sliwicki? Czy „Zwrot” nie wie o tym, ile protestów i oficjalnych demarche złożyły czynniki polskie w sprawie zasympypana nas ulotkami komunistycznymi? Czy „Zwrot” nie był poinformowany o tym, jaka ilość studentów „ukraińskich” znajdowała się w Pradze i że tam była centrala i schronisko wyrotowoczone z OUN? Sądźmy, że zadaniem pisma wychodzącego na polskim Śląsku jest służba polskości, a nie szerzenie urojonych mitów o „bastionie obronnym” masońskości Czechosłowacji.

Ale to jeszcze nie wszystko. Po rozważaniach nad „bastionem obronnym” Czechosłowacji snuje autor również „wnikliwie” uwagi na temat niedalekiej przyszłości, pisząc:

„Wpływy niemieckie podsunęły się tym sposobem pod Jugosławię i Rumunię, ku której obecnie idzie siła niemiecka, obliczona na powołanie Jugosławi do wspólnej polityki z gnębieniem Rumunii. To nie ku Rusi Zakarpackiej, ale ku rumuńskiemu Siedmiogrodowi zwraca się obecnie łakomość czy Węgier, kierowane w tę stronę woja Berli...

O tym, że Balkany są platformą ścierających się wpływów Rzymu i

Berlina, — autor nie mówi. Nie wie przypuszczalnie i o tym, że na półwyspie Bałkańskim nie Niemcy a Włochy grają pierwszą rolę, a interesy ich nie zawsze pokrywają się z interesami Niemiec. Nie chce również nie wiedzieć „Zwrot” o zwycięstwie min. Ciano w Białogrodzie. Fakt ten nie nastawa mu żadnym wnioskiem, żadnym spostrzeżeniem, — bo i po co? Lepiej i wygodniej dla „Zwrotu” trzymać się z maniakim uporem jednej doktryny, jednej koncepcji i zamiast śledzić bieżącą rzeczywistość, powtarzać w kółko te same frazesy i te same teorie, zlicytowane już dawno przez życie.

Nie chcemy podejrzewać „Zwrotu” o złosiwłą celowość szerzenia takiego poglądu. Wydaje się nam, że mamy tu raczej do czynienia z obja-

wem pewnego lenistwa myślowego i kompleksem słabych nerwów, nieprzygotowanych do długofalowych posunięć. Podobne objawy spotykamy i gdzieindziej. Ludzi tego typu może podierać tylko dorazny sukces; dźwigną glowę w dniach triumfu na chwilę, by znów potem pogrążyć się w niewierze i defetyzmie. I jeśli takie stanowisko byłoby zrozumiałe w głębi Polski, to nie może być tolerowane na Śląsku, gdzie jak na każdym przygranicznym, potrzebny jest dynamizm, nie defetyzm, — gdzie w parze ze sprężystą działalnością państwa musi iść działalność prasowa o szerokich horyzontach i pełna rozmachu.

Nie poświęcalibyśmy jednemu artykule tyle uwagi, gdyby nie okoliczność, że nasze przygranicza jak

Śląsk, Pomorze, czy Małopolska Wschodnia mają specjalne zadania. Ich celem jest nie tylko stanie na straży polskiego stanu posiadania, ale codzienna, czujna i wytrwała praca nad pogłębieniem i umocnieniem stosunków na tych terenach. Przednią straż w tej ciężkiej ale zaszczytnej służbie stanowi prasa. Jej zadaniem jest nie szerzenie defetyzmu a podnoszenie na duchu, budzenie entuzjazmu, szerzenie wiary w Polskę i zaufania do własnych sił. Jakże pięknie rolę przygranicznej ludności polskiej wyczołga jedno z przykazania Polaków w Niemczech: „Polska jest matką naszą, o Matce nie wolno mówić źle!” A czy „Zwrot” zastanowił się nad tym co powie dzia czy pomyślał Polacy na Śląsku Zaolziańskim po przeczytaniu tego artykułu? Sa tylko dwie możliwości: albo będą mówić źle o Polsce, jeśli uwierzą temu co „Zwrot” napisał, co się nam zresztą wydaje mało prawdopodobne, — albo będą mówić źle o „Zwrocie”. Dlatego lepiej będzie, jeśli „Zwrot” dokona zwrotu z obranej obecnie drogi i rozpocznie działalność inną, bardziej odpowiadającą polskiej rzeczywistości.

**REKLAMOWE BIAŁE DNI!**  
Każda praktyczna Pani kupuje: płótna, perkalę, bieliznę stołową, ręczniki, ścieralczki — tylko we Firmie:  
**MODNE TEKSTYLIA**  
**JAN WALLACH i SYN**  
Lwów, plac Halicki 14  
Solidny towar! Ceny bezkonkurencyjne! Ołbrzymi wybór!  
**REKLAMOWE BIAŁE DNI!**  
Prosimy oglądnąć wystawę! 3688 Prosimy oglądnąć wystawę!

## Nowe Rady Miejskie w woj. poznańskim, krakowskim i tarnopolskim

Warszawa, 24. 1. (Tel. wł.—1. r.) W dniu 22 bm. odbyły się wybory do Rad Miejskich w kilkunastu miastach na terenie województwa poznańskiego, krakowskiego i tarnopolskiego. Głównymi znanymi wynikami wyborów w niektórych miastach przedstawiają się następująco:

Kostrzyn, pow. średzki, na ogólność 12 radnych przypada na listy gospodarcze OZN i innych grupowań o charakterze apolitycznym 6 mandatów, Stronnictwo Narodowe — 4 mandaty, Stronnictwo Ludowe — 1, mniejszości narodowe — 1 mandat.

Rawicz, pow. rawicki, na ogólność 24 radnych przypada na listy gospodarcze OZN i innych grupowań o charakterze apolitycznym 15 mandatów, Stronnictwo Narodowe — 10 mandatów, mniejszości narodowe — 1 mandat.

Zerów, pow. jarociński, na ogólność 12 radnych przypada na listy gospodarcze OZN i innych grupowań o charakterze apolitycznym 6 mandatów, Stronnictwo Narodowe — 6 mandatów, PPS — 5 mandatów.

Jutrosin, pow. rawicki, na ogólność 12 radnych przypada na listy gospodarcze OZN i innych grupowań o charakterze apolitycznym 6 mandatów, Stronnictwo Narodowe — 4 mandaty, Stronnictwo Ludowe — 1, mniejszości narodowe — 1 mandat.

Rawicz, pow. rawicki, na ogólność 24 radnych przypada na listy gospodarcze OZN i innych grupowań o charakterze apolitycznym 15 mandatów, Stronnictwo Narodowe — 10 mandatów, mniejszości narodowe — 1 mandat.

Zerów, pow. jarociński, na ogólność 12 radnych przypada na listy gospodarcze OZN i innych grupowań o charakterze apolitycznym 6 mandatów, Stronnictwo Narodowe — 6 mandatów.

Gostów, pow. gostyński, na ogólność 16 radnych przypada na listy gospodarcze OZN i innych grupowań o charakterze apolitycznym 8 mandatów, Stronnictwo Narodowe — 7 mandatów, Stronnictwo Pracy — 1 mandat.

Pakość, pow. mogileński, na ogólność 12 radnych przypada na listy gospodarcze OZN i innych grupowań o charakterze apolitycznym 9 mandatów, Stronnictwo Narodowe — 5 mandatów.

## Podziękowanie

J. E. Najprzewodniejszemu Ks. Archybiskupowi Dr Bolesławowi Twardowskiemu, J. E. Najprzewodniejszemu Ks. Biskupowi Dr Józefowi Biadkowi, Najprzewodniejszemu Ks. Prałatom i Kanonikom Kapituły Metropolitalnej, Przebiewalnemu Duchownemu Święciemu i zakonnemu, WJP. Prezydentowi miasta Dr Stanisławowi Ostrowskiemu, Przedstawicielowi władzy JWP. Wiceprezydentowi miasta Franciszkowi Irszenem na czel. J. M. Rdzowskiemu Politechniki Inż. Dr Edwardowi Suchardzie, WJP. Prof. Dr Maksymilianowi Matkiewiczowi, WJP. anemu Profesorowi Polityki, Stowarzyszeniom Akcji Katolickiej i WJP. Generalen Kaszyniezen Dzierżonkiemu i WJP. Prof. Tadeuszem Urbaszkim, Związkom i Stowarzyszeniom Włowa i WJP, m. larem Józefem Kluczkim i kpt. Adamem Siewiańskim, Związkiem Harcerstwa Polskiego i M. O. Zw. B. Ochotników Armii Polskiej z WJP. Dr Aleksandrem Ouzarzewiczem, Federacją Obratowców Ojczyzny, Malopolskiej Straży Obywatelskiej, Solidarności i Ruchom koleżeńskim, Delegacją młodzieży technicznej oraz szkół gimnazjum IV, i szkoły niepełnej im. św. Marii Magdaleny Wielec Szanownym Komitetowi i Zarządowi Szkoły w Czarnym i zespółowi muryzaczen z WJP. Prof. Józefem Rubingierem, Prezydiatoma, Kolegom, znajomym oraz wszystkim Parafianom z wyjątkiem ostatnich posiedzeń i z. Prezbiterów Kanoników Dr Gerardowi Szmajdowi przez udział w pogrzebie i żałobnej akademii składa z głębi serca niepożegnane „Bóg zapłać”

RODZINA.

## Katastrofalna powódź w Argentynie

Buenos Aires, 24. 1. (PAT) Gwałtowna burza, mająca cechy obrwania się chmury, spowodowała w okolicy podmiejskiej, zalanie miasta Cordoba, stolicy prowincji tej samej nazwy, i okolic podmiejskich.

Płynąca ulicami miasta woda, dochodząca w niektórych miejscach do wielkiej głębokości, zalała wiele domów i zatamowała wszelki ruch uliczny. Wskutek zalania elektroni miasto zostało pogrążone w ciemnościach. Prąd wody był tak silny, że

zawalilo się kilkanaście domów w okolicach podmiejskich. Zaskoczono lawiną wodą autobusy i samochody ulicą przed. Utopięziono wód miasto Cordoba przedstawiało niesamowity widok. — Wyrzuczone szkody materialne przekraczają według dotychczasowych obliczeń sumę pięciu milionów peso.

Buenos Aires, 24. 1. (PAT) Wezbranie fale rzeki Albignasta podmyły most w Eras, który zalanął się w chwili, kiedy przejeżdżał przez samochód, cagnący platformę z materiałami i 12 robotnikami. Maszyna i wagon wpadły do rzeki, mającej 6 m, głębokości. Maszynista, 2 palaczy i 12 robotników zginęło w nurtach rzeki.

## Zagłowiec zatonał z czterema ludźmi

Stambuł, 24. 1. (PAT) Grecki żaglowiec motorowym uległ w tutejszym porcie doszczętnemu zniszczeniu skutkiem eksplozji benzyny. Statek zatonał w ciągu trzech minut. Mechanik oraz trzej członkowie załogi zatopili. Spośród pozostałych kilku odniosło ciężkie obrażenia.

NIE POZWIÓL, BY GŁODNE I ZŻEBNIEŁE BYŁY DZIECI BEZROBOTNYCH

## XX rocznica Powstania Wielkopolskiego

# Należy odróżnić powietrze stęchłych zaułków od powietrza szerokich i dalekich horyzontów

Warszawa uczyła wczoraj w sporób bardzo uroczysty historyczny rocznic 11 listopada 1918 r., w którym to dniu mieszkańcy Wielkopolski wzięli udział w rozbrajaniu okupantów w Warszawie.

Obchód tej rocznicy został zorganizowany przez Zjednoczone Organizacje Związku Powstańców Wielkopolskich, Kola Wielkopolan oraz Akademickiego Kola Wielkopolan w stolicy i rozpoczął się nabożeństwem w kościele garnizonowym.

Po nabożeństwie nastąpiło złożenie wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza, poczym uczestnicy przemierzali przez ulice Warszawy do siedziby Naczelnego Wodza.

O godz. 13.15 wśród niesłychanych owacji zgromadzonych na ul. Kłopotki tłumów wychodził Pan Marszałek Śmigły-Rydz. Pierwsze koch marszów rozpoczęła się defilada powstańców Wielkopolskich przed Naczelnym Wodzem, po której orkiestra gra Hymn Narodowy, a Naczelny Wódz wśród nieustannych owacji prowadzi do swej siedziby.

W czasie składania hołdu Panu Marszałkowi Śmigły-Rydzowi przed powstańcami wielkopolskich woj. Bolesława wygłosił następujące przemówienie:

Panie Marszałku! Powstańca braci

### Woloszyn rozwiązał wszystkie partie polityczne

Haszt, 23. 1. (PAT) Premier rządu Rusi Podkarpackiej rozwiązał wczoraj wszystkie tamtejsze stronnictwa polityczne, rewalując jedynie na utworzenie jednolitej patrii „jedności narodowej”.

Zarządzenie to wydano na parę godzin przed upływem terminu składania list kandydackich, uniemożliwiając Karpatołużanom oraz mniejszościom narodowym: Węgom, Czechom i Żydom wzięcie udziału w wyborach.

Zarządzenie powyższe komentowane jest jako dowód braku oparcia „rządu” Woloszyna w społeczeństwie karpatołużskim.

W ostatnich wyborach, które się odbyły na Rusi Podkarpackiej w r. 1935, lista Woloszyna otrzymała za ledwie 7000 głosów.

wielkopolan jak wraz z delegacjami oddziałów powstańców z Pomorza, Poznania i Śląska oraz Kolo Wielkopolan i Kolo Akademickich Wielkopolan z terenu Warszawy, wzięli udział w nabożeństwie — przyświecającym tu do Ciebie, by złożyć Ci najgłębszy

następującymi słowy:

Moi Panowie!

Diękuję Wam za manifestację Waszego żołnierskiego serca. Diękuję serdecznie za ten tak mocno w Waszej krwi tętniący instykt żołnierski, bijący ze słów Waszego reprezentanta, woiewody Boćniańskiego.

Jeśli ja z radością Was widzę, to również radość i piękna dumna przez pełnię musi Waszą pierś, gdy patrzycie na dokonaną przez Was pracę i gdy spoglądacie na Wasze przetrwanie.

Powstańcie — to w ciągu długich dziesiątek lat wzniosły ideał i wzór szlachetny dla narcojczy i najdzielniejszych bijących serc polskich. Wy, powstańcy, zrealizowaliście zamiar starszego pokolenia powstańczego. Na polu bitwy zorganizowaliście się i na polu bitwy zdobyliście broń do dalszej walki.

Wreszcie, jako zwycięscy powstańcy

stabilście się tryumfującymi żołnierzami niepodległej Polski.

Zgryźliście w sobie dwie epoki, legendaria opromieniona epoką powstania i realną a tak dostojną w swym realizmie epokę suwerennej Polski która coraz umiejtniej się rządzi, kto rząca swa prawa i

kłóza swych praw dochodzić i bronić skutecznie potrafi.

hold i żołnierską cześć oraz zameldować posłuszenie, że tak jak ongiś przed 20 laty, owiani duchem jedności i ukochaniem Ojczyzny, zrobiliśmy porządek na robota, tak i dziś spełnimy was w bitwie i w pokoju każdy Twój rozkaz.

## P. Marszałek Śmigły-Rydz odpowiedział

Praca Wasza i żołnierskie przetrwanie przedestynuje Was na rozumnych starszych braci dla młodego pokolenia, dla którego — zupełnie zresztą słusznie — niepodległość jest czymś tak samo przez się zrozumiałym i naturalnym, jak naturalnym jest to, że oddycha się powietrzem.

Należy jednak umieć odróżniać powietrze zęchłych zaułków od powietrza szerokich i dalekich horyzontów.

O godz. 13.40 powstańcy Wielkopolscy złożyli hołd pamięci Wskresiciela Państwa Polskiego, Wielkiego

## Uroczysta Akademia

O godz. 15 w przybranej flagami narodowymi sali Rady miejskiej odbyła się uroczysta akademia. Na akademii przybyli: p. wicepremier inż. Kwiatkowski, ministrowie Kościelkowski i Roman, wicemarszałek Senatu Dątkowski, wicemarszałek Sejmu dr. Szuzyński, wiceministrowie Ross, Dzierżycki-Morawski i Ferck-Błaszczkowski, ks. biskup Słapowski, generał, wojewoda wileński Boćniański, prezydent m. Poznania Rufe, prezes Związku Powstańców Wielkopolskich płk. Śliwinski, liczni przedstawiciele Korpusu oficerskiego i podoficerskiego, powstańcy wielkopolscy w histo-

Panie Marszałku! Licz zawsze nie tylko na nasze szable i bagnety, ale i na nasze serca.

My powstańcy zawsze stoimy i stoj będziemy przy Tobie,

Na przemówienie to

go Marszałka Józefa Piłsudskiego na dziedzińcu Belwiderskim.

Następnie odbyła się podniosła uroczystość na ul. Żurawiej 12, z którego to domu Wielkopolanie z armii niemieckiej pod dowództwem kpt. Jędrzykiewicza rozpoczęli rozbrajanie okupantów w dn. 11 listopada 1918. Przemówienie do zgromadzonych powstańców wygłosił płk. dypl. Koperski, wnosząc na zakończenie o krzyki: Naczelny Wódz Marszałek Polski Edward Śmigły-Rydz niech żyje! — który podchwycyli z entuzjazmem powstańcy i liczne tłumy mieszkańców Warszawy.

rycznych mundurach oraz mieszkańcy Wielkopolski.

Po odegraniu przez orkiestrę Poloneza f-dur Chopina, wygłosił dłuższe przemówienie wojewoda wileński płk. dypl. Boćniański.

W dalszym ciągu akademii orkiestra symfoniczna wesołą szereg utworów, a Marian Wyrzykowski wypowiadał przy recytacji.

Dłuższe przemówienie obrazujące historię powstania wielkopolskiego wygłosił płk. dypl. Hulewicz Bogdan.

Po akademii prezydent miasta Starzyński podejmował uczestników uroczystości herbatką na ratuszu.

## Koniec sielanki czesko-niemieckiej Prasa niemiecka o wizycie Chwałkowsky'ego w Berlinie

Berlin, 23. 1. (PAT) Panująca podczas krótkiego pobytu w Berlinie ministra Chwałkowsky'ego opinia, że wizyta odbyła się w nastroju niezbyt sprzyjającym zapoczątkowaniu i pogłębieniu przyjaznych stosunków niemiecko - czeskosłowackich, znajduje dziś swe potwierdzenie w artykułach pism niemieckich.

Stosunki niemiecko-czeskie uznawane zdawałyby się całkowicie, zakłó-

cone zostały artykułami, jakie w przedmianym wywiadzie min. Chwałkowsky'ego ukarały się na łamach „Venkov” i „Narodni Politika”, w których Czesi zarzucają Niemcom, iż przy byli do czeskiego obszaru, stawiając w wątpliwą obywateli obecnej sytuacji politycznej.

Artykuły te spotkały się, jak wiadomo, z ostrą reakcją „Berliner Tageblatt”.

„Deutsche Zeitung” dowodzi w zainicjowanym niewątpliwie artykule, że nawróci ten do poglądów, które przy niedawnym czasie dopowiadali Czechy do krawędzi przepaści, burzy zaufanie.

jakie Niemcy zaczęli mieć do Czechosłowacji. Nikt w Niemczech nie żądał od Czechów — ciągnie dziennik — pełnia jeszcze wczoraj czczonych bogów. Proces przemiany duchowej, jeżeli ma być trwały, wymagać będzie czasu.

„Boersens Ztg.” przestrzega rząd czeski przed iluzjami, stwierdzając, że prawa jednolitości nie mają w Czechosłowacji nie mają być naruszone.

## Likwidacja incydentu czesko-węgierskiego

Praga, 23. 1. (PAT) Poseł w Budapeszcie Kober został przyjęty przez węgierskiego ministra spraw zagr. hr. Csaky, z którym przeprowadził dłuższą rozmowę, podczas której stwierdzono, że

incydenty pograniczne zostały zlikwidowane

i wyrażono życzenie, aby decyzje wiedeńskiego arbitrażu były przeprowadzone przez komisje mieszane. Prace jej mają rozpocząć się w połowie przyszłego tygodnia.

## Powiatowy Zjazd członków Obozu Zjednoczenia Nar. we Lwowie

W dniu 15 b. m. odbył się Zjazd obywatelski członków Obozu Zjednoczenia Narodowego Obwodu Lwów Powiat we Lwowie w sali Izby Przemysłowo-Handlowej.

Obecnymi na Zjeździe m. in. byli: p. Poseł Wagner Edwin, p. Senator Budyńiak Maciej, p. Senator Sempkowicz, oraz jako członek O.Z.N., p. Starosta powiatowy Zamecznik Leon.

Zjazd zganił Przewodniczącemu O.Z.N. Obwodu Lwów Powiat, a jednocześnie Przewodniczącemu Zjazdu p. Inż. Tadeusz Schwarzenberg-Czerny, witając w krótkich słowach obecnych słuchaczy. Następnie udzielił głosu p. Posłowi Wagnerowi.

Przemówienie swoje podzielił poseł

Wagner na dwie części. W pierwszej części mówił o sprawach budżetowych Państwa, o sprawach rolniczych, o parcelacji, o kredycie, o ustawie przemysłowej, oraz o ustawach mających być przedmiotem najbliższych obrad Sejmu. W drugiej części omówił dalszy polityki wewnętrznej Państwa, wyborny samorządowcy, oraz specjalne warunki Małopolski Wschodniej.

Po przemówieniu p. Posła odbyła się dyskusja, w której pierwszy przemawiał senator Budyńiak Maciej.

W dalszym ciągu dyskusji przemawiali: p. Senator Sempkowicz, p. Starosta Zamecznik, p. Inż. Tadeusz Schwarzenberg-Czerny, p. Antoniszyn z p. Zuzawski.

W dyskusji poruszono cały szereg bardzo ciekawych problemów.

Jako ostatni w dyskusji zabrał głos poseł Wagner, omawiając szczegółowo ujemną działalność kartelu drożdżowego.

Zjazd zakończył p. Inż. Tadeusz Schwarzenberg-Czerny, dziękując w szczerych słowach obecnym za tak liczną wzięcie udziału w Zjeździe oraz wyraził życzenie, aby ten dalszy Zjazd był początkiem akcji konstruktywnej dla dobra Ojczyzny i powiatu.

Obecnym na Zjeździe przeszło 400 osób. Zjazd ten był z kolei drugim Zjazdem organizowanym przez Oboz Zjednoczenia Narodowego Obwód Lwów-Powiat.

IDĄC DO PRACY. POMYSŁ O TYCH KTÓRZY PRACĄ NIE MAJĄ I ZŁOZ DĄTEK NA RZECZ ZIMOWEJ POMOCY

# FRANCJA POKONAŁA POLSKĘ 4:0

## Przykra ale niestety zasłużona porażka naszych piłkarzy w Paryżu

**Paryż, 23. 1.** Pierwszy mecz między państwami Francja Polska rozegrany w niedzielę w Paryżu zakończył się dotkliwą porażką drużyny polskiej w stosunku 4:0 (2:0).

Porażka ta jest tym dotkliwsza, że by w wyniku stosunku słabej gry zespołu polskiego, który na te miejsce występował jedenastki wypadł wręcz słabo.

Najśmieszniejszym punktem i zarazem jednym z najlepszych graczy na boisku był nasz bramkarz Kryk, któremu do równać był w stanie tylko prawy łącznik Francuzów Markończyk Ben Barrek. Na pewne pochwały zasługują jeszcze formacje defensywne, gdzie Szczepaniak i Tworz graли wale dobrze aż do chwili kontuzji Szczepaniaka. Po chwili wyróżnić można również pomoc, która rozegrała się w miarę trwającą meczu.

W ataku natomiast nie się nie kleiło, co było wszakże wynikiem znacznie mniejszej szybkości od Francuzów, jak i kontuzji Piontek, który wraz z Węstalem był początkowo motorem sporadycznych akcji ofensywnych naszej drużyny. Matias zdołał wyrazić niechęć do osobistego kontaktu z silniejszymi fizycznie przeciwnikami, a Wodarz i Wilimowski również nie mieli powodzenia, zwłaszcza niemal zupełnie nie cofali się po piłkę, aby odciążyć silnie pracującą pomoc.

W przeciwieństwie do nas Francuzi wykazywali idealne zgranie, głównie w linii ataku, którego duszą był Ben Barrek, rozumiejąc rozdziałający piłki i stawiając kursującą pomiędzy własną obroną a atakiem. Wykonawcami jego zagran był Zatełli i Heisserer w równym stopniu i aby oskrzydłowy. Napaść Francuzów świetnie uzupełniali: wyrównana i doskonale grająca pomoc z Jordannem na całej i szyby, zdecydowany i ostro grający obrońcy. Bramkarz nie był specjalnie zatrudniony. Obronił dwa strzały. Jeden odbił nogą, wykazując tym jednak niepełną akcję.

Sędziował bez zarzutu p. Jordan (Szwajcari).

Przebieg gry stał niemal od początku do końca pod znakiem przewagi Francuzów, ustawicznie zagrających naszej bramce. Jedynie w pierwszej minucie, zaraz po rozpoczęciu gry, zryw naszej lewej strony ataku zdawał się zapowiadać równą walkę, ale już cała reszta pierwszej połowy stała pod znakiem przewagi miejscowych stale atakujących i zalamujących się jedynie na znakomicie dysponowanym Kryku. Ten ostatni wykazał specjalną klasę. W okresie między 9 a 15 min. gry, gdy kilkakrotnie strzaly Ben Barka, Heisserera i Zatełli'ego z bliskiej odległości obronił bez zarzutu. Wyrazem usatysfakcjonowania Francuzów jest znaczna ilość goli, padających w tym

okresie aż do chwili, gdy w 16ej minucie gry lewoskrzydłowy Veinante otrzymał mawaz długie podanie z prawej strony bez zarysowania piłki skierował ją ostrym strzałem w róg bramki, tak, że nie pozostawało żadnej możliwości obrony.

Przewaga Francuzów trwa w dalszym ciągu. Niebezpieczna sytuacja w 31 min. po przeboju Heisserera również została wyjaśniona przez zdecydowany wybieg Kryka. W tym momencie, po zderzeniu się z Mattlerem schodził z boiska Piontek, który powraca po kilku minutach podczas gdy Francuzi w tym czasie strzelają jeszcze jedną bramkę przez Heisserera, który po podaniu Ben Barka z kilkunastu metrów, oddał piorunujący strzał tuż pod poprzeczkę.

Po przewie wydaje się początkowo, że wynik ulegnie zmianie z uwagi na to, że Polacy grają obecnie z wiatrem, przy padającym od 20 minut drobny deszczu. Wskutek deszczu boisko staje się śliskie i wszyscy gracze nie mogą utrzymać równowagi na boisku. Po reszcie kilkunastu minutach drugiej połowy gry, które nie przyniosły żadnego wyniku cyfrowego, następuje krótka przerwa przewagi drużyny polskiej, która przegrupowuje się, gdyż kontuzjowany Piontek przechodzi na skrzydło, Matias na łącznika, a na środkowej linii gra Wostal. W tym okresie dwukrotnie przeboje Wilimowskiego zalamują się na obronie Francuzów. Wynikiem ostrej gry Francuzów jest kontuzja Wostala. Po czasy od 22 minuty drugiej połowy znowu przeważają Francuzi, któ-

ry mimo bohaterских interwencji Kryka, uzyskują w krótkich odstępach czasu dalsze dwie bramki przez Zatełli'ego po podaniu Ben Barka i Veinante, który uzyskał bramkę bez pośrednio z rzutu rożnego.

Drużyna polska przegrupowuje się ponownie. Kontuzjowany i silnie kulający Szczepaniak przechodzi na prawe skrzydło. Matias powraca na środek ataku. Wostal cofa się do pomocy a Góra zajmuje miejsce w obronie.

Końcówce minuty upływały przy ciągłej trwającej przewadze Francuzów, z których bezwzględnie najlepszym pozostaje stalo Ben Barrek i końcówkę gwizdek sędziego zostaje przyjęty z zadowoleniem przez około 40 tysięczną publiczność szalenie wypełniający Parc de France.

Publiczność paryska wykazała pełną obiektywność i spokoju postawę, przy czym na specjalne podkreślenie zasługuje moment, gdy Góra po zderzeniu się z Veinante, podał mu rękę nie przyjęty przez tego ostatniego, co zostało pokwitowane gwizdami publiczności pod adresem Francuza.

Na meczu obecny był posekretarz stanu wychowania fizycznego p. Bon Temps. Ambasada Rzeczypospolitej reprezentowana była przez p. ambasadora Łukasiewicza, radcę Stelskiego i kpt. Kurczewskiego.

Jeżeli chodzi o ogólny rzut oka na przebieg dzisiejszych zawodów, wynika, aczkolwiek dość wysoki, uznają naley w pewnej mierze za zasłużony, gdyż z sytuacji boiskowych bynaj-

mniej nie wynika możliwość uzyskania bramki przez drużynę Polski. Można przy lepszej współpracy pomocy z napędem wyniku cyfrowy byłby nieco niższy. Fakt ten jest jednak, że na przegrana dzisiejsza drużyna polska zasłużyła, gdyż ustępowała gospodrzom pod każdym niemal względem.

### NIEMIECCY BOKSERYZYPOKONALI FINLANDIĘ 10:6

Królewiec, 23. 1. W Królewcu odbył się międzynarodowy mecz bokserski pomiędzy Niemcami i Finlandią. Zwyciężyli w stosunku 10:6.

### PIERWSZY W SEZONIE ME CZ P I Ł KARKSI W WARSZAWIE

W niedzielę na boisku Marymontu odbył się pierwszy w sezonie na terenie stolicy mecz piłkarski pomiędzy Polską i Marymontem. Zwyciężyła zdecydowanie Polonia 9:2 (4:1).

### KANADA—NIEMCY 7:2

Berlin, 23. 1. W ramach tygodnia międzynarodowych zawodów sportowych w Garmisch-Partenkirchen rozegrany został w niedzielę na stadionie lodowym olimpijskim międzynarodowy mecz hokejowy pomiędzy kanadyjską drużyną Smiths Oaters a reprezentacją Niemiec. Zwyciężyli Kanadyjcy 7:2 (1:1, 2:1, 4:0).

### WARTA POKONAŁA H.C.P. W STOSUNKU 10:6

Poznań, 23. 1. W meczu bokserskim o drużynowe mistrzostwo Polski ponańska Warta pokonała miejscowy H.C.P. w stosunku 10:6. Warta była naogół drużyną bardziej wyrównaną, technicznie lepiej przygotowaną i mecz wygrała zasłużenie, jednak po bardzo zwyciężonych walkach. Spotkanie stało na dobrym poziomie i wykazało dobre przygotowanie zawodników.

### WARTA PROWADZI W MISTRZOSTWACH

W tabeli drużynowych mistrzostw Polski w boksie prowadzi obecnie ponańska Warta.

gier pkt st. zwyc.

1) Warta	3	6	30:18
2) H.C.P.	5	4	30:18
3) Goplana	5	2	20:26
4) Lechia	5	0	16:32

### „PIERWSZY KROK BOKSERSKI”

Na Hali sportowej rozegrano w niedzielę, wieczorem walki finałowe „Pierwszego kroku bokserskiego”. Wyniki poszczególnych spotkań przedstawiały się następująco: wicemistrzowie (Fret) pokonali na pkt. Brudnego (S); w wadze muszej Szmulczak (F) wygrał na pkt. z Baunem (Gw.); w wadze koguciej Góral (Str.) wygrał na pkt. z Góreckim (F); w wadze półśredniej Matwiłow (Str.) wygrał na pkt. z Gójem (L); w wadze średniej Szczula (Cz.) wygrał na pkt. z Sokółowskim (P.).

Reszów, 23. 1. W Reszowie rozegrano w niedzielę mecz bokserski o mistrzostwo kl. B między Lechią II z Reszowa. Wygrała Resovia w stosunku 14:2.

Drohobycz, 23. 1. W towarzyskich zawodach bokserskich, rozegranych w niedzielę w Drohobyczu, Junak pokonał drużyną Hagiбору z Przemyśla w stosunku 11:5.

## Warszawski AZS mistrzem Polski w siatkówce Pań

**Katowice, 23. 1.** W Katowicach zakończono zostały w niedzielę rozgrywki o mistrzostwo Polski w siatkówce pań.

Mistrzostwo zdobyła ponownie drużyna AZS Warszawa przed Zniczem z Łodzi.

Wyniki walk finałowych są następujące: AZS (Warszawa)—Znicz (Łódź) 2:0 (16:14, 15:6). Polonia (Warszawa)—Olśna (Kraków) 2:0 (15:11 11:10 15:10). Znicz (Łódź)—Olśna (Kraków) 2:1 (10:15 15:9 15:9). Olśna (Kraków)—AZS (Warszawa) 2:1 (21:17 15:15 15:12). Znicz (Łódź)—Polonia (Warszawa) 2:0 (15:11 15:10). AZS (Warszawa)—Polonia (Warsz.) 2:0 (16:14 15:6).

Z uwagi na to, że tak AZS jak i

Znicz Łódź poniosły w rozgrywkach finałowych po jednej porażce, musiało zarządzić dodatkowa rozgrywka o tytuł mistrza Polski. W spotkaniu decydującym AZS Warszawa pokonał po niesłuchaniu zaciętej i emocjonującej gry drużyny Znicza w stosunku 2:1 (15:10 11:15 15:11).

Drugie miejsce w mistrzostwach przypadło Zniczowi, trzecie KPW Olśny z Krakowa. Polonia warszawska zajęła nieoczekiwanie 4-te miejsce. W decydującym meczu o 5-te i 6-te miejsce KPW Pomorzanie Torunia pokonał KPW Katowice w stosunku 2:0 (15:11 15:13). Siódme miejsce przypadło drużynie Stradonia z Częstochowy, a ostatnie drugie AZS ze Lwowa

## O drużynowe mistrzostwo Polski w boksie Goplana inowrocławska wygrała z Lechią 13:3

**Toruń, 23. 1.** W Inowrocławu w meczu bokserskim o mistrzostwo Polski Goplana pokonała Lechię w stosunku 13:3. Zawodnicy Lechii nie odnieśli ani jednego zwycięstwa, a trzy punkty zdobyli w walkach remisowych. W wadze muszej (na pierwszym miejscu podajemy bokserów Goplana) Łada I wygrał walkowerem z powodu nadwagi Olbertha, w walcie towarzyskiej zwyciężył również Łada. W

wadze koguciej Łada II zremisował z Góreckim. W półśredniej Krysiak nie rozstrzygnął walki z Sidelnikowem. W lekkiej Marcysiak pokonał Sidelnikowskiego w półśredniej Niemczyk odniósł zwycięstwo nad Saucem. W wadze średniej Bieriedr punktował Podkowicz. W półciężkiej Leśniak wygrał z Baranowskim. W wadze ciężkiej Zieliński zremisował z Szkwarkowskim.

## Śląsk przegrał z Berlinem

**Berlin, 23. 1. (PAT)** W niedzielę wieczorem Śląska reprezentacja hokejowa rozegrała drugi mecz w Berlinie z oficjalną reprezentacją Berlina. Słazacy zmieniłi poprzednie meciami, rozgrywanymi w piątek i sobotę, prze-

grali w stosunku 0:2 (0:1 0:1 0:0).

Zawody w Berlinie nie miały charakteru turnieju międzynarodowego, lecz jedynie luźnych meczów. Słazacy odnieśli ogółem dwa zwycięstwa, a ponieśli jedną porażkę.

Przygoda z MARCH BRUCE  
WYWIĘDŁA KINO „EUROPA”

# Przedgląd literatury ukraińskiej w r. 1938

W porównaniu z rokiem 1937, który przyniósł literaturze ukraińskiej kilka dzieł mogących stanowić prawdziwe osiągnięcia w ukraińskim dorobku literackim, r. 1938, może nawet obfitszy pod względem ilościowym, nie wniesł jednakowośno nie godniejszego uwagi, cofając się prawie wyłącznie do obsługi szeregiem mas i ich potrzeb. Wyśnienie się Ukrainiów na znacznie większą aktywność polityczną i organizacyjną w r. ubiegłym, odwróciło widocznie zainteresowania od sztuki i przepracowań artystycznych — na rzecz celów aktualnych.

Za najwybitniejsze dzieło z zakresu powieści ukraińskiej ubiegłego roku uważać należy III część narodzonej trylogii Samczuka, Wolyń, p. t. „Ojciec i syn”. W porównaniu z poprzednimi kompozycjami mniej przepracowana (wiele drobnych nieskończonych epizodów) — odsłania konflikt dwóch pokoleń, starszego, związanego z ziemią i młodszego szukającego nowych dróg.

Temat wolności porusza również zakrojona na szerszą skalę powieść Haliury Żurby p. t. „Revolucja i dzień”. Autorka daje w niej obraz ruchów nartuzujących wieś ukraińską, zarówno jednak ton, jak i tendencje powieści, nie zaznaczają się zbyt przychylnym stanowiskiem do Państwa — co wraziło się nawet konfiskata książki.

Z innych utworów wyróżnia się kilka dzieł kobiecych, jak debiut Darily Jarosławskiej „Kłosa pod nihami”, przedstawiający życie inteligencji ukraińskiej i szereg ciekawych, wspaniałych typów kobiecych, usamodzielnianych się swą pracą i powieść O. Cegielnickiej p. t. „Hanusia idzie do miasta”. Jest to historia służącej ukraińskiej, która ze wstąpienia do miasta (Truskawka) i tam przeobrażenia się na panią, książka napisana dość żywo, uszczelniona czerpką ukraińskiej literatury sensacyjnej. Raza płyną nad Kijowski, w „Wielki płyn nad Kijowski”, tworzy mistyk i symbolikę narodową, a J. Opilski („Bożki pasdaja”) daje już klasyczny propagandowy, poświęcony obchodom ukraińskim chrztu Rusi. Czysto propagandową książką z dziedzin spółdzielczości jest także książka O. Bilczowskiej „Dymaszykowie żyją”, poświęcona życiu wiejskiemu, bez żadnych jednak walorów artystycznych. Niezbyt udaje się także O. Tarnowiczowa próba stworzenia po wiecei historycznej w „Hannabalu”, gdzie autor nie wykracza poza zbiór na twierdzenie niedość kompozycyjnie przeprowadzonej W. Masłutyn obiera sobie fantazyjny wątek młodego profesora od mumił egipskiej („Carówna Nefretata”), poza tym inne powieści to już

czyść powieści. Literatura bez większych wartości. Za tematy służą po naj większej części transpozycje z rzeczywistości, nieznacznie dołownie, mającej przyczyniać się do pobudzenia uświadomości ukraińskiego, bez względu na swą ścisłość. Wymienić tu można historyczno-sensacyjną powieść S. Orzawskiego; „Srebrny czeret”, W. Orzawskiego „Pod znakiem Krzyża”, B. Szewca; „Folcszury” i M. Ostroyczyka; „U wryj”.

Nie mniej obficie od powieści przedstawia się rozprawczoność, budząca wśród Ukraińców dość opiniadów, od powiadających bardziej czytelników popularnemu. Autorami są w nim prawie zawsze ukraińscy oświatowcy, bez większej kultury piśmierskiej, piszący pod kątem wzdęcia uświadomienia ukraińskiego. Za tematy opowiadają siłą przeważnie legendy narodowe i nawiązują do historii Rusi, ukraiński okres z czasów wojny i wojska ukraińskiego, wreszcie różne aktualne zagadnienia organizacji życia ukraińskiego. Góziomem literackim wyróżniają się tu: B. Lepkiego „Do Zarzawczy”, J. Kosacza „Gluchowska Pani” (z życia syna hetmana Skoropadkiego), W. Korolewa Staroego „M. Iosier”, amaryntanin” opis dziełstwa na Ukrainie, J. Kiemińskiego „Mój świat”, barwne i żywe sceny z życia na wsi i wreszcie W. Makowskiego „Sąd nad Iwanem Finas-towym”.

Polityczno - propagandowym tuchem w dużej mierze jest ożywiona także i poezja ukraińska, pisana przeważnie pod wpływem różnych wyrazów okolicznościowych. Chrześ Rusi i związane z nią obchody tegoroczne, sięgające do przeszłości i motywów historycznych, są tu na porządku dziennym. Z pozostałych wydanych zbiorów wybija się dwa wydania poematów B. Antonowicza „Zielona Ewangelia” i „Rotasy”, poświęcone życiu przyrodzie, miłości, i melochowi miasta — oraz pełne nastrojów lirycznych poezje Swiatosława Hordynskiego „Wiatr nad polami” i liryczny poemat w stylu neoklasycyzmu „Snowidny”.

Nie lepiej przedstawia się i ukraińska twórczość teatralna, stanowiąca przeważnie repertuar amatorskich scen wiejskich, i dostosowana do zainteresowań i potrzeb życia wiejskiego. Tematy czerpie przeważnie z przeszłości ukraińskiej, lub aktualnych zagadnień życia organizacyjnego. Strzelcy siczowi, Kruty, postacie historyczne (szczególnie Włodzimierz Wielki), zwyczajnie regionalne, propaganda rolnicza i spółdzielcza w bardzo wielu odmiannach, powtarzają się najczęściej na scenkach ukraińskich. Z utworów historycznych lepszy poziom osiąga nasz grodzony dramat E. Iwanowicza „Mrocz

ne dni” i Meriam-Lucyckiego „Słowo o paluku Igora”. Poza tym wymieniać by jeszcze można odwołującą komedię J. Kosacza, „S. Ordwiłowa „Rycerz nocy” i E. Iwanowicza — „Honwidzi i ogi”, reszty dzieł w tym zakresie do literatury pięknej wogóle nie można zaliczyć.

Z krytyki literackiej na wspomnienie nie zasługują bez ór autorstwa B. Krawcowa „Don Kichot” i „Alkasz”, M. Macha „Książki i ludzi”, M. Hnatyszka „Literatura i życie”, oraz kilka drobniejszych opracowań z twórczości Szaszkiwca, O. Kobylańskiej, Skowordy i Franki.

Przekładów z literatury obcych nie spotykamy natomiast prawie zupełnie, zastępując je w dziedzinie w zupełności przedrą polskimi.

W jakiej mierze na ukraińskiej twórczości literackiej odbija się brak dostatecznych środków wydawniczych — trudno stwierdzić. Niewątpliwie je-

dnak poważną konkurencją dla rozwoju własnej literatury stanowią siła twórczość polska, z której muszą czepić co się da; rozszerzające się warstwy inteligencji ukraińskiej, nie mogące znaleźć dostatecznie satysfakcji artystycznej i kulturalnej w własnej produkcji.

Jak bowiem z zestawienia plonów 1938 r. wynika — literatura ukraińska po największej części nie wyszła jeszcze poza piśmiennictwo popularne, przeznaczona na uświadamianie szerokiemi mas organizacje życia ukraińskiego i propagandę polityczną. Jakże przy tym często zajmuje stanowisko wo bec państwa polskiego — świadczą o tym najcięższe liczne konfiskaty. Z naszego też punktu widzenia interesująca jest nie tylko jako obraz kultury narodu ukraińskiego, ale i jako obraz zorganizowanej propagandy politycznej.

B. Z.

## Z Opery

# CARMEN

## Wanda Wermińska w roli tytułowej

Audycje „Carmen” zaliczamy niewątpliwie do najpiękniejszych wiewszorów sezonu operowego, gdyby nie nagła niedyspozycja Kapelmistrza Lehrera, która uniemożliwiła mu prowadzenie opery.

Kreacja tytułowa w wykonaniu Wandy Wermińskiej — najlepszej polskiej „Carmeny” — była dziełem wielkiej sztuki aktorskiej i wokalne. Gdy do nieciana — jeszcze podnosił się pewne niedostatek — do interpretacji tej roli przez W. Wermińską, to obecnie stwierdziliśmy musiny wielką korzyść zmian, jakie dokonała znakomita artystka w ujęciu tej roli. W grze znakomitej śpiewaczki, głęboko odczutej i przemyślanej nie ma obecnie szerszego momentu. Po przewyżczeniu pewnych słodkości do przeskręcania, podchodzi obecnie p. Wermińska do tej roli w sposób niemiernie subtelny, pełen wytwornej kultury artystycznej. Wermińska daje postać pełną życia i prawdy. Wokalna strona tej partii, zjawiająca swą kulminację w słynnej arii — „Kartami (akt III), należy do wysokiej klasy wykonania. Śpiewaczka posiada artystki, wyposzonym w bogiść także akcentów dramatycznych, a oparty o głos szlachetny w brzmieniu i barwie, sprawia na słuchaczach wrażenie niezwykłe silne.

Partnerem śpiewaczki był p. Wejstis. Sympatyczny ten artysta zrobił nam miłą niespodziankę — grał bardzo dobrze, swobodnie, z dużą rutyną aktorską, śpiewał bez zarzutu.

Partie „M. caeli” odtworzyła z powodzeniem p. W. Jedrzejowska. Rola ta, jakgdyby dla jej głosu napisana, odświeżona została niespodziewanie i subtelnie. Dźwięczny jej głos, pełen świeżości i słodyczy, brzmiał doskonale.

Torredor „Escamillo” w ujęciu p. Dolnickiego odświeżał gra aktorską — scena w akcie II była znakomitą. Szkoda jedynie, że rzyszenia nie wypracowała jego wejścia, które należy ujęte i przygotowane posiada silną wytworność sceniczną. Nad doskonałym spiewakiem Dolnickim — górował tym razem Dolnicki aktor.

Drobne role wykonane przez p. Popowiczową, Hinglerową i p. Romanowskiego były na poziomie całości.

W końcu poruszył mus my sprawę dyrygenta. Kapelmistrz Lehrer zachorował, uproszono więc p. Munda, by go zastąpił. Muzyk, stając przy pulcnie niemal bez próby, nie zdołał wywiązać się z trudnego zadania. Nie mamy też z tego powodu do niego pretensji — jednakże nie należy zapominać o kapelmistrzem. Sądymy jednak, że kierownictwo opery winno być na przyszłość bardziej przewidujące i nie pozostawiać odkrytych bez stalego drugiego rutynowanego dyrygenta.

Liczna publiczność owocnie oklaskiwała śpiewaków z święcą p. Wermińską na czele.

J. WELCZUK

## Z WYSTAW

# Wystawa dzieł Jana Matejki w Galerii Narodowej m. Lwowa

Wystawa 36 obrazów olejnych i skwerł Jana Matejki, oraz 122 rysunków jego szkiców, urządzona staraniem kierownika Galerii Narodowej m. Lwowa, zamyka cykl podobnych wystaw w całym kraju, z racji setnej rocznicy tego największego polskiego malarza.

Obok materiałów, pochodzących z zbiorów Galerii Nar. m. Lwowa i z zbiorów Bolesława Orzechowicza, licznych eksponatów dostarczyła kulturalne instytucje lwowskie, muzea i zbioru sztuki, obok całego szeregu osób prywatnych. Katalog do tej wystawy opracował świetnie dr Jerzy Gürtler, historyk sztuki i kustosz Galerii Narodowej, wymieniając eksponaty w ich porządku chronologicznym według dat ich powstania, ustalonych, lub tylko domniemyanych. W przypisach uwzględniono przede wszystkim te prace i opisy bibliograficzne, które zawierają

źródłowe wiadomości o datach i historii powstania poszczególnych, mając na względzie, że inne szczególności, mające istotne znaczenie dla wyświecenia na pewnych faktach z twórczości Matejki.

Tragedią jednak takich fragmentarycznych wystaw wielkich twórców, choćby najstaranniej urządzonych i zestawionych, jest to, że wszystkie, a więc i słabsze ich dzieła bywają bezbronne na jaw wydzielniane na jednę lub nieliczne części. I jakkolwiek wystawa urządzona jest retrospektywnie, wskutek czego uważny baczny od różni epoki nieustalonych jeszcze osiągnięć malarza, jego późniejsze walki o formę i dojrzałe już wartości powieć, niemniej i on ulega swojemu pomniejszeniu i niedocenianiu całej twórczości na podstawie części od najlepszych. Tym więcej, że właściwej twórczości Matejki dotąd nie odkryto; jakkol-

wiek o jakim tyle nie mówiono i nie pisano w Polsce, co i tej niepokojącej i dziwniejszej, do żadnych pojęć o sztuce nieopasowanej indywiduacji plastycznej. Pisano i mówiono o treści jego dzieł; zabrnymy komentarze do jego historyzmu i romantyzmu bohaterkiego; wtemy że był w swej szejce jedną wielką pochodnią młodości dla ówczesnej inteligencji, że wtemy się wiedzieć, że był zjawiskiem samorodnym i genialnym na terenie drugiej połowy 19w. w Polsce — i że był u schyłku swej twórczości zwałany przez Witkiewicza, którego opinia stała się nagle modna, wskutek czego opadł w nieśmiało krytyki tak głęboką, jak głębokim był wspaniałym m. kulturowo sztuki. Gała i jednak, wiedząc o Matejce na posmak zbiorowej szepstgi i sprawia wrażenie czegoś niepełnego; jakiegoś wręcz zawstydzonego obchodzenia dokola wielkiego problemu, bez dotarcia do jego poimy. — Jak najmniej bowiem mówić się o tym, co go różnił od wszystkich współczesnych i było jego największą wartością: mianowicie o jego formę.

Nie da się ona być kluczem otworzyć; sam Matejko, gdyby żył i chciał

ją nam uprzęstynić, zaciemniały sprawę ostatecznie, jak przysłało trzęsienie my artysty. Robił to zresztą jeszcze za życia; credo, które wypowiedział swym pierwszym obrazem, „Skarga”, a które rozbudowywał i podsycał galszą swą groźną i namiętną twórczością tematycznie - narodowo - malarzską, nie miało w sobie czynnych elementów malarzskich i wprowadziło tak, a zawsze nieporozumienie do świata sztuki.

Forma jego (jak dalece stałyja idee, że nie wysuwał jej, jako samotnego elementu; ponieważ jednak pragnął tę ideę wyrazić potężnie, wyprodukował z tej swej plomiennej siły ducha i potężna forma. Lecz, gdyby zapomniał i wprowadziło tak, a zawsze nieporozumienie do świata sztuki.

— Deformował kształt dla ekspresji, — oto, co było istotą dynamiczną sztuki Matejki; na tym punkcie był świadomy; wiedział, że żeby osiągnąć jej swój cel: zrekonstruować plastycznie i duchowo obraz człowieka, trzeba było dośrodkową formę realistyczną na odródkową, płynnie ws-

# Koniec Ligi Narodów jako siły politycznej

## Znamienne głosy prasy angielskiej i francuskiej na temat instytucji genewskiej

### (Korespondencja własna „Dziennika Polskiego”)

Paryz, w styczniu.  
Sesja Rady Ligi Narodów ma się ku końcowi. Toczące się w Genewie debaty nie zwróciły uwagi opinii publicznej, potwierdzając fakt mającego z roku na rok zainteresowania powożonego dla tej instytucji.

Właściwa misja Ligi Narodów, polegająca na urzutowaniu trwałego po koju na podstawie prawa międzynarodowego — również dla wszystkich, nie została wypełniona. Od instytucji, której nie umiano wyposażyć w siłę — zapewniającą poszanowanie dla jej decyzji — żądano

autoritetu moralnego, który przy rozwiązywaniu trudności między narodowych okazał się słabym. Ustupiając krok za krokiem od swoich doktryn, Rada Ligi Narodów „rozwiązywała problemy” drogą nieświeżych, a czasami kompromitujących kompromisów.

Długo jest lista niezadowolonych interesów Genewy. Nie potrafiła ona skutecznie przeciwdziałać się zaistniałemu w Japonii napierw w Mandzuri, potem w północnych prowincjach chińskich; okazała się bezsilną wobec włoskiego podboju Etiopii, nie potrafiła praktycznie wykonać sankcji, które po zostały paterwim dekretem: nie próbowana nawet przeszkodzić aneksji Au stonii przez Rzeszę, ani amercyjskiej aneksji hawajskich terytoriów Czechosłowacji.

Wszędzie, gdzie wybuchły ostre konflikty między narodami, Liga Narodów pozostawała w cieniu, odległa i bierna. Gdy hiszpańska wojna domowa przewzbrała z przyczyn niewywnich interwencji obcych charakter isnej walki międzynarodowej — toczące się na półwyspie Iberyjskim, rola Ligi Narodów jako mediatora równała się zero.

Skonkretnie rzeczba za niewydolności nie do komitetu nieinterwencji w Londynie, nie, nie zostając w żadnej zależności od Genewy.

Wobec powyższego trudno się dziwić, że obrady genewskie nie budzącej powszechnego zainteresowania. W ostatnich dniach dyskusyjowa rada w tonie bardzo wzniósłom sprawy Chin i sprawy Hiszpanii. W elokwentnych przemówieniach skonstatowano znaczenie tych spraw dla ewolucji stosunków międzynarodowych. Wszystkie te, co przed kilkoma laty, mogłoby pasjonować opinię publiczną, wzniosło w próżnię, weszły bowiem zdawałoby sobie sprawę z faktu, że

owe manifestacje, wypuklane z wszelkich możliwości praktycznych, nie zdołają w niczym wpłynąć na rozwój wypadków.

Działalność polityczna rządów rozwija się obecnie poza orbitą wpływów Genewy, nie inspirowane się bynaj-

mniej wielkimi hasłami paktu, przy pomocy których obiecywano sobie zbudować nowy świat. Bezpieczeństwo kolektywne, wzajemna pomoc i porozumienie, wszystko czym żyła Liga Narodów i co początkowo wzbudzało tak wielkie nadzieje na ugruntowanie trwa-

tego pokoju, okazało się kompletną fikcją.

W Anglii, gdzie zawsze żywo zajmowano się utrzymaniem instytucji genewskiej, ugruntowaniem jej i rozszerzeniem jej pola działania, obecnie (Dokładnie z dnia 19.49)

## Przegląd prasy

# Potrzeba umiaru w humorystyce — Zagadnienie propagandy

### POTRZEBA UMIARU W HUMORYSTYCE

Felietonista krakowski J. K. C., dopuściwszy się niezwykłej napaści na prezydium Sejmu i Senatu, w niedzielnym felietonie próbował usprawiedliwić swój postępek prośbami słowa oraz — atakiem na dekrét prawosy.

Jest rzeczą bardzo charakterystyczną, że obrotę swoją zwrócił p. Nowakowski mottem z Holbacha, filozofującego masona z XVIII w., jednego z głoszących pisarzy francuskiej, którzy przy gotowali grunt pod wybuch rewolucji. Holbach żył i pisał w okresie rozproszenia i degeneracji politycznej Francji, toteż chciał i mógł atakować ustalone formy społeczne i ustaloną władzę. My natomiast nie chcemy rewolucji, a system i reżim polityczny w Polsce jest dość silny, aby przeciwdziałać się wybuchom literatów, którym popularność przywróciła w głowie. Nie dziwimy się skromności felietonisty, który skrzętnie przypomina swoje zasługi: że dzięki jego felietonom uporzadkowano klinika ryngologiczną w Krakowie, że polepszenie losu agentów pocztowych i t. p. Pięknie składa tylko, że p. N. nie przypomniał, jak jego przekraskrawione ataki wywyższała prasa niemiecka.

Dopoki felietonista J. K. C. pisywał o laryngologii i agencjach pocztowych, nikt go nie konfiskował. Od pewnego czasu p. N. zachował na „Mocnym” i „Gazecie” zamiast „Mocnego” i „Gazety” atakowaniem ustroju i władz politycznych Rzeczy. A że to autor „Gazki” rozmarzył, więc jak takiego poskrakamy?

„Ale żart na ból Humorysty policy musza zrozumieć, że kożim pols-

tycznie negatywny rozwija się bez ograniczeń tylko tam, gdzie panuje ciągła zmienność, nieład i brak wiary w stronę państwa. Po zgonie Wielkiego Marszałka przeżyliśmy krótki na szczęście okres, w którym negatywny humorystów nie oszczędzał nikt i niczego.

Nie zawsze wynikało to ze złej woli humorystów; po prostu panowało w kraju poczucie „balaganu”, wywołujące zdeszcz słońce i krytykę. Ale to się już zmieniło! Powrót zaufania do ustroju, jego nowe zdobycze w polityce wewnętrznej i zewnętrznej, odbudowa nastroj stalości i poczucie siły. W tej atmosferze negatywny komizm musiał natrafiać na sprzeciw ze strony władz i społeczeństwa, odczuwającego szkodliwość podważania autorytetu naczelnych instytucji Rzeczy. Nie chodzi o to, że by — jak pisał Holbach — „pozabawili obywateli swobody pisanja i mówienia pakt pozorem, że mogłoby swobody tej nadużyć”. Nie chodzi o pozory, lecz o istotne nadużycia, spowodowane brakiem odpowiedzialności pisarskiej. (int.)

### ZAGADNIENIE PROPAGANDY

„Gazeta Polska” pisze: „Gdyby żadał sobie teatr — mównicy z ostatnich kilku miesięcy zobacz zarówno z kislewskiej, jak i z warszawskiej literatury, zagranicznej antropolopie sporą bibliotekę, bibliotekę kłamstwa o Polsce”, lecz zamiast „Mocnego” i „Gazety” wskazać powstanie specjalnych ad hoc stowarzyszeń, placówek, agencji i „instytutów” rzekomo naukowych w różnych metropolach świata. Można by wskazać powstanie takich, tudzieżcych się dostarczaniem codziennego serwisu kłamliwych wiadomości o Polsce, szerzeniem nihilistycznych iście stetycznych, kła-

malnych, społecznych i gospodarczych o polityce Rzeczypospolitej, o jej stanie wewnętrznym, o trudnościach i szaburach wewnętrznych, o rzekomych zamieszkach i dżiankach reżimu naszego, które czytelnika polskiego mogłoby ubawić i rozmarzyć, gdyby nie świadomość, że w szerokiach kółkach społeczeństwa poza granicami Polski, znajdują wiary i posuch, a tym samym w krzywym zwierciadle przedstawiają rzeczywistość polską.

Ta świadoma i celowa fabrykacja kłamliwych informacji o Polsce zasmas nas do zajęcia odpowiedniego stanowiska. Zagadnienie to poruszyła już „Polska Zbrojna” z dn. 19. bm., wysuwając wniosek o konieczności stworzenia

„silnej centrali propagandki propagandy, któraaby potrafiła publikacjami w obcych językach, opartymi na podstawach ścisłej naukowych, wykazać fałsz wrogów Polski, atakując czytnie ich własne podstawy, propagandy, która potrafiłaby dyskredytować i zmasnieć tych fałszów w oczach Europy”.

Nauczając do tych słów pisze „Gazeta Polska” w dalszym ciągu następująco:

„Doświadczenia dotychczasowe pouczają nas aż nadto wymownie i, dookolicie, że na próżno oczekiwaliśmy przytywnego i zgodnego z potrzebami świata rozwiązania zagadnienia propagandy polskiej za granicą — od laski, ochoty i dobrej woli prawnej nie ślady. Nie możemy nie mamy czasu czekać na tej uprzejme usiłuje.

Sprawa jest wyjątkowo pilna i dotyczy naitywniejszych interesów Rzeczypospolitej. Poczłom stworzenia, uruchomienia czynnej, zarówno defensywnej, jak i ofensywnej propagandy, zdolnej ujednolicić i skutecznie stać na „dobrym współnym” — Państwa — musi ująć w swe ręce nadziedca, zorganizowana i kierowana inicjatywa państwowa. Ona bowiem jedynie, nie trafia nie tylko wskazać obywateli, jakich w tej dziedzinie są do wykonania, ale również dopilnować, aby obowiązki te rzeczywiście zostały wykonane”.

brującą i przesadzając o do patosu. Bo tylko deformacji uzyskujemy w plastyce ekspresji. Jakoż Matejko był pierwszym w Polsce ekspresjonistą, a ekspresjonizm ten nazwano barokiem. Jest to słuszne o tyle, że źródło baroku wywodzi z uczucia i dąży do wyrazu, i że zarówno Michał Anioł, jak Rubens, dąży do niezłego jasnego deformowania swego sztuki, jak tylko dla osiągnięcia dynamiki.

Drugim warunkiem wyrazu w formie jest niedociągnięcie jej do końca; niewykończenie w szczególach; pozostawienie jej niejako w stanie szkicowym, jakgdyby w stanie energii potencjalnej, pierwszej, uzyskanej spontanicznie syntetyczny, gotowej jednak do dalszego rozwoju.

I tu, w tym miejscu może uda się nam choć trochę rozwiłkć ciężkie i zasądzone nieporozumienie w stosunku do malarstwa Matejki.

Otóż Matejko nie potrzebnie konczył wnie swoich obrazów; niepotrzebnie może doprowadził je do tego stanu, który dla malarzy wyrażonych jest momentem przepięknym formy i przedławiania koloru. Tym sposobem naraził się na krytykę swego warsztatu i palty malarstka, t. j. tego, co w jego

szkice nie było momentem zasadniczym. — Gdy dodamy do tego trudności przestrzenne w obrazie, co podjął go za sobą konieczność użycia perspektywy, którą Matejko słuznia, jako ekspresjonista, lekceważył — uzyskamy cały szereg punktów rzekomo słabszych, o które zaczepiano, choć obniszczy wartość jego sztuki.

Zapomniano jednak o tym, że krytykowanie tylko czysta malarstka tam, gdzie miano do czynienia z twórczością plastyczną o olbrzymiej skali elementów, ogromnym zasięgu użyciowym i potężnej sile wyrazu. Takie więc nierozumienie gatunku matejki kowskiej twórczości jest przyznaniem się do zbyt jedностonnego spojrzenia na sztukę.

W czasie onegdajszego odczytu na posiedzeniu sekcji Historii Sztuki i Kultury, „O artystycznej drodze Matejki” dra Karola Estreichera, który bardzo wnikliwie oświetlił tę głąbną i apodyktyczną w swym fanatyzmie artystycznym postać, — padły w czasie dyskusji zdania rozmaite i względne. Jednym z nich było zdanie malarza, że Michałowski malował lepiej od Matejki. Z indywidualnym tym zdaniem oczywiście walczyć trudno, lecz tu wias-

nie wyłania się pewność, że powstało ono pod wpływem tych doskonałych, kończących prac Matejki, które musza rozbudzać zastrzeżenia w impresjonistach, kształconym w szkole francuskiej. Z Michałowskiego twórczości znamy tylko żywiołowe fragmenty i szkice, które celowo, lub przypadkiem ukinęły niezapomnianego momentu przedstawienia materiału, a szkice te porównujemy z ukończonymi pracami Matejki. — Ale gdy zastосуjemy tu metodę invidii i gdy nie będziemy sądzić li ostatniego stadium matejkiowskich obrazów, lecz zatrzymamy się również w ich fazie przygotowawczej, ujrzymy motaki i szkice o takiej potędze artystycznej, że Michałowski wyda się nam wobec nich błądki i ubogi.

Nie sążmy więc obrazów Matejki lekkośmiejnie, albo z punktu porównawczego widzenia impresjonisty, a więc artysty z gatunku miłośników włączności koloru i jego fakturalnych i technicznych perypetyj, bo Matejko istotnie nie opowiadał tak i faby i leoloru, jak impresjonistki; — ale podczas, gdy oni przedstawiali na bezprzedmiotowej — emal treści twórczej i zabawie farbą, — on tworzył w plastyce nie kolor, ale formę i wyraz w wielkim dra-

macie człowieka, jak czynił tylko najwiksi; Michał Anioł, Rembrandt, Rubens, Velasquez i Delacroix. Ponadto, jeżeli tylko, to właśnie Rubensa Matejko bardzo przypomina. Porównajmy Rubensa „Bitwę amazońek” z „Grunwald” Matejki; w formie i ekspresji są bardzo zbliżone.

Nie można tedy mieć pretensji do Matejki, że nie malował, jak Renoir, Van Gogh czy Czernie, bo Matejko przede wszystkim pisywał i kształtował kolorem swą dynamiczną formę; mimo wszystkie wice purpury i złota, był więcej rysownikiem, niż malarzem. Przekonywa nas o tym w pierwszym rzędzie fotografia jego obrazów. Nie tracąc one, lecz zyskując na monochromatyzmie reprodukcji, co jest najlepszym dowodem ich raczej jyskonowej i plastycznej, niż malarstkiej natury.

Ci więc, którzy szukają wartości impresjonistycznych w sztuce Matejki, napewne ich tam nie znajdą, bo sztuka Matejki nie jest iluzyjnym odbiciem rzeczywistości w malarstkiej magii barwnych plam, lecz jest plastyczną formą, dążącą do maksimum ekspresji. IANINA KILIAN STANISŁAWSKA

# WYWIADY

24

Wtorek

Tymoteusza  
Jutro: Pawła

**GODZINY PRZECJĘ W RE-  
DAKICH „DZIENNIKA POL-  
SKIEGO”.** W redakcji „Dziennika  
Polskiego” przyjmują się codziennie  
— z wyjątkiem niedziel i świąt zrym-  
kat. — **WYŁĄCZNIE** od godz.  
12—13. W innych godzinach **BEZ-  
WZGLĘDNE** żadnych spraw Re-  
dakcja nie załatwia.

**Za artykuły nie zamówione Redak-  
cja nie płaci wierszowego.**  
**Rękopisy nadesłanych Redakcja  
nie zwraca.**

## FUTRA

**DAMSKIE I MĘSKIE**  
moda, przestroiki  
najgustowniej wykonuje

Magazyn i Pracownia Futer  
**KAROL SCHÜRER**  
Lwów, Senatorska 11a  
obecnie p. aderskiego  
tel. 22 22

2013

### TEATR WIELKI:

Wtorek, 7.30 wiecz. „Rigoletto” — opera.  
Środa, 7.30 wiecz. „Dziękuję klamstwu”.  
Czwartek, 7.30 wiecz. „Świętoszek”.  
Piątek, 7.30 wiecz. „Dziękuję klamstwu”.

### TEATR ROZMAITOCI:

Wtorek, 8.30 wiecz. czwartek teatr nieczynny.  
Piątek, 7.30 wiecz. Odjazd dr. Jakuba Bi-  
ckieła.

### KINOTEATRY:

ADRIA: Atak o święte i Magiciany kluz.  
APOLLO: Zebrał w purpur.  
ATLANTIC: Bania.  
BAJKA: Nie wiemy się zaczęło.  
BAŁTYK: Wzrosł.  
CASINO: Maria Antonia.  
CHEMIKA: Czar nowy majowej.  
EMPIRE: Zakochana pani.  
EUROPA: Przygoda we dwójce.  
GLORIA: Kurier carski i Nie ufaj me-  
czynom.  
GRZYNA: Florian.  
KOPERNIK: Szerefianci i Ciekawe ping-  
winy.  
MARIENKA: Grześć matki.  
METRO: Huragan.  
MIRAZ: Złotowłosa.  
MUZA: Modęka oraz Hotel w Tyrolu.  
PALACE: Cyganek.  
PAX: Wypsa w płomieniach.  
RAJ: Tango Notturno.  
REALTO: Radca sędziwy.  
ROXY: Eskapada.  
STYLWY: Prokurator Andrzej i rewia  
z Górnikiem.  
SWIATOWID: Maly Tarzan oraz Ali Baba  
i 40 rozbójników.  
SWIT: 90 minut postoiu oraz Dwójka z tu-  
makiem.  
TON: Patriot na pustyni, oraz Tajemnica  
nostręlo lokalu.  
UCIECHA: Córka Szanghaju i rewia.

**POPOLASTOKON** — plac Mariacki 5,  
Japonia, (Tokio — Kioto — Jokohama).

### TEATR

— OPERA „RIGOLETTO” W TEA-  
TRZE W. Dwójka 24-go min. odegrana zo-  
staną opera Verdigo „Rigoletto” ze zna-  
komyta naszą społeczną Adia Sasi w roli  
cilly. Dziesiąta obanda partii słownych two-  
rza: Z. Halliaska, Mosskowskij, Wejst,  
Romanowicz i Lobaziewicz. Dyrzygca ka-  
pelmistrz Leher Rejzysan, A. Uliandau  
wale. Balet układu Wład. Morawskiego. Kie-  
rownictwem artystyczne Adama Didura.

— **OSTATNIE WYSTĘPY BOGUSŁA  
W SAMBORSKIM.** Znanu artysta B.  
Samborski pozostaje w Lwowie jeszcze ty-  
ko kilka dni i występować będzie w dwóch  
komedjach, tj. „Dziękuję klamstwu” „Mon-  
strosko” i „Świętoszek”. Molowa tylko  
do końca stycznia w Teatrze W.

— **ODCZYTY DR. J. BICKIEŁA W TEA-  
TRZE RÓŻM.** W piątek, 27. min. o 7.30  
wiecz. w Teatrze Różm. lektura psychologa  
dr. Jakuba Bickieły wygłoszy odczyt pt. „Dusza  
i warze człowieka”. Czyni popularne.  
— **POPOŁUDNIOWE PRZEDSTAWIE-  
NIE BAJKI „KOT W BUTACH.”** W so-  
bótę, 28. min. dana będzie w Teatrze W. o

Rada Gospodarcza — Malopolski  
Wschodniej we Lwowie, która zorgan-  
izowana została dnia 12 lutego 1938,  
zblizila się obecnie do końca pierwsze-  
go roku swej dzialalnosci. Jako wy-  
tyczna swej pracy w pierwszym sta-  
dium Rady — ustalila opracowane na  
podstawie faktycznych stosunkow pro-  
gram gospodarczego podniesienia  
Malopolski Wschodniej.

Szczegolnie szybkie tempo prac pod-  
jętych wyłoniona z Rady Komisja inter-  
wencyjna, pozostajaca pod sprężystym  
przewodnictwem b. min. gen. dra Za-

ryckiego, senatora Ra, P. Do obecnej  
chwili Komisja interwencyjna odbyła  
już szereg posiedzeń, na których naj-  
wybitniejsi znawcy stosunkow gospo-  
darczych Malopolski Wschodniej wy-  
glosili szczegolowo przygotowane i o-  
pracowane referaty, dotyczace potrzeb  
Malopolski Wschodniej w dziedzinie  
komunikacji drogowej, kolejowej i wod-  
nej, stanu zdrowosci i letnisk oraz in-  
westycji rolnych.

Troskliwe zajela się Rada sprawą  
drog wódnych w Polsce ze sprawą ka-  
nalu Bałtyk — Morze Czarne na cze-

le. Sprawa ta zostala opracowana przez  
znakomitego znawce tych zagadnień b.  
min. prof. Matekiewicza, a Komisja in-  
wencyjna Rady przeprowadzila nad  
referatem prof. Matekiewicza szczegol-  
owo dyskusje. W wyniku podjętej  
dzialalnosci bardzo wartosciowa i nie-  
zmierznie ciekawa praca prof. Matek-  
iewicza zostala przez Rade przy pomocy  
finansowej I Lwowskiej Izby przemyslo-  
wohandlowej wydana drukiem i pra-  
wie w 1000 egzemplarzy rozestana po  
calym Polsce ze szczegolnym uwagleni-  
em najwyzszych czynnikow urzadow-  
wych w Paistwie.

Inne sprawy, ktore byly juz przed-  
miotem referatow i dyskusji na posie-  
dzeniach Komisji inwestycyjnej znaj-  
dujaca się obecnie w druku i w najbliz-  
szych tygodniach zostana przedlozone  
jako pierwszy tom prac Rady Rzaowoi  
i rownoczesnie udostepnione szerokim  
sferom gospodarczym i spolecznym, in-  
teresujacym się zagadnieniami Malo-  
polski Wschodniej.

U progu swej dzialalnosci rozpisala  
Rada bardzo szczegolowo ankiete do  
wszystkich pp. Starostow w Malopols-  
ce Wschodniej, dotyczaca potrzeb bu-  
downictwa paistwowego, samarozadow-  
ego, spolecznego i narodowego. Wy-  
niki tej ankiety, ktora dziala poparcu  
pp. Wojewodow: dra Bialyka, mgr Ma-  
lickiego i gen. Paslawskiego, zostala juz  
przez wiekszosc pp. Starostow bardzo  
szczegolowo opracowana i pracownicy  
zestawiona, dostarczaja niezmiernie cie-  
kawego materialu dla potrzeb calo-  
kszaltu budownictwa publicznego w  
Malopolsce Wschodniej.

Obok Komisji inwestycyjnej Rada  
wyłonila ze swego łona komisje dla  
zagadnień białychych i kretlowych, z  
których pierwsza pozostala pod prze-  
wodnictwem dyr. Dunina, a druga dyr.  
Makowskiego. — W opracowaniu tych  
komisji znajduje się szereg problemow.

## Lesienice ograniczają produkcję! Pierwszy krok nowonabywów drożdżarni

Jak nam donoszą, bawią już we Lwo-  
wie nowonabywcy lesienickiej fabryki  
drożdży, którzy przyczyną uspokoi-  
eń urzędników i robotników, zapewniają-  
ich, że zamiast fabryki drożdży uru-  
chomią tam inny przemysł.

Z tego powodu jednako, chcą ograni-  
czyć wysokość produkcji, co jest o-  
czywistym następstwem ich wiadczeń. —  
Istnieją podobne dowody, że nowy  
zarząd fabryki rozesał okólnik do od-  
biorców, ograniczając już dostawę dro-  
żdży z Lesienic.

## Zamach samobójczy studenta praw

(a) Wczoraj po północy, na torze ko-  
lejowym nr. 10, przed sygnalem wyjazd-  
owym za halą głównego dworca w kie-  
runku Zimnej Wody, znalezione zosta-  
ły ki męczynny, przecinanego przez pod-  
cięcie, ze zniechęconych przy denacie pa-  
niewicz wysokość produkcji, co jest o-  
czywistym następstwem ich wiadczeń. —  
Istnieją podobne dowody, że nowy  
zarząd fabryki rozesał okólnik do od-  
biorców, ograniczając już dostawę dro-  
żdży z Lesienic.

## Ofiary na Pomoc Zimową

Na rzecz Miejs. Obyw. Komitetu Zimowej  
Pomocy Bezrobotnym zgłoszyli:  
Pracownicy Fmy „Laokoon” S. A. 54,53 zł.,  
Personel Fmy J. A. Baczewski 51,29 zł.,  
Jakub Gottlieb 62,50 zł., Romuald  
Kwiatkowski 15, Antoni Dabusiński 20,  
Kier. i Grono Gmin. m. ZTSL 60,70, Gmin.  
żetaki ZTSL 31,50, Szkoly powoz. TSL  
10,62, Zarz. Miesj. tyt. opł. potrąconej od  
pracowników i em. ZM. 1,35-42, Łaskas  
Ostaszewski 40, Igel Majer 40, Apteka Hen-  
ryka Mesnusa 25, Dr. Alfons Musiał 36,45,  
Wierzbak Związek Producentów Włókny  
25, Lwowska Izba Rolnicza od prac. 158,35,  
Dr. H. Belegier 15, Zaldad Ubezpie. Społ.  
em. 161,90, Zakł. Ubezpie. Społ. prac. 445,20,  
Związek Ziemie Ska Akc. 1,35-42, Kasz.  
891,90, Powozczanie Zakł. Odzieży 25,  
Kier. Wierceni Geologicznych 17,69, „Te-  
chnomiat” inż. Kaminowski 15, 25,  
Dr. Wiktor 15, Prof. dr. Marjan Fran-  
czak 20, Dr. Wiktor Grabowski 25, Tow. „Lub”  
15, Millerowa Wilhelmina 15,77,  
Czesław Dąbajczyk 15, Stocznia Gdańska 35,  
Czesław Polpiel 35, Zarząd real. Sakramen-

tek 5, Maria Napolka 14,10, Dr. Kazimierz  
Szczawny 15,24, Soko Hinczman 20, Pol.  
Tow. Księg. Kol. Rudz 34,74, Personel  
Biura Ciekły Żołowej i Towarozwój 39,76,  
Helena Rosochańska 20, Leon Ehrlich 20,  
Centr. Zw. Pezecz. z pob. pers. 27,42, Kli-  
mowiczowa Wład. 15,77, Leopold Wili-  
mowski 25 zł.

Augustus Sapak 25 zł., Mgr. Maksymilian  
Weiss 125 zł., Adolf Fejgl, Róża Rit-  
temann 12, Dr. Teofil Burstin 21, Zakł. Rep.  
„Klicz” 12,32, „Karpalki” 38,40, „Pe-  
rum” 38,44, Sydonia Kaminian 12,50,  
Koord. Gmin. Kap. 16,80, Samorządowcy-Film  
50, Gmin. Kap. ZTSH 16,48, „Stajuka Pol-  
ska” Zygryta Reisz 10, Inż. Wiktor Julian  
Stefa 10, Maria Wiktorowa 21,54, Kasa  
1-go Urzędz. Szeref. Ślś. Mat. Inż. Nr. 6  
51,92, Zakł. Elektr. Odr. Lwowska 5, A.  
21,7, Lech i Zdzisław 16, Dr. Reisz Sio-  
mon 84,25, Maria Kauczyńska 10, Fanny  
Auerbach 20, Inż. Henryk Sandys 50,  
Dr. Zdzisław Isydor 66,60, Dr. Knoch Henryk 100,  
Dr. Miłkiewicz Eugen 69,20, Rossowa Ka-  
milla 15,15 zł.

### ODCZYTY I WYSTAWY

— **DZIS W KASYNIE I KOLE LIT-ART.**  
o godz. 19.30 będzie mówić ks. dr. A. Krzes-  
stowski, do W. J. o „Współczesnych In-  
diach”. Prelekcja będzie ilustrowana wy-  
cinalnym filmem i przezcożami. Bilety w  
cenie od 40 gr. do 1 zł. 15 gr. do nabycia  
w przedpołudniu u G. Seydłach przy ul.  
Akademickiej 6, wieczorem w dniu  
koncertu przy kasynie i Kole Lit-Art.

— **W PIĄTEK 27 XM.** odbędzie się  
w sali Collegium Maximum UJK., Kościuszki  
9 o godz. 7.30 wiecz. odczyt dr. St. Świe-  
żawskiego, tematy: „Duch zdrętwiałe wol-  
ności”. Wstęp wolny.

— **WIECZOR JANA STRAUSSA** od-  
będzie się 28-go min. o godz. 19.45. Wyko-  
nawcami będą: Zuzanna ołkiewska Rogal,  
P. R. pod dykt. T. Sereydzkiego, Rena

Konarzycyńska (sopran), oraz Chór męski  
„Fcho-Macier” pod dyr. J. Kolaczko-  
wskiego. Bilety w cenie od 50 gr. do 2 zł. do na-  
bycia w przedpołudniu u G. Seydłach  
przy ul. Akademickiej 6, wieczorem w dniu  
koncertu przy kasynie i Kole L. A.  
DNIA 27 BM. o godz. 19 w świetlicy  
Odrz. Leg. Zwiastów (Jabłonowski 11)  
prof. UJK. dr. Leon Chwistek wygłosi po-  
gadanek pt. „Bohaterstwo”. Po odczy-  
cie dyskusja.

### Kalendarzyk karnawałowy:

I. II. RAUT T. O. W. w salach Kasyna  
Lit-Art.  
1. OPIATEK I ZABAWA B. Ochot-  
niczy 10. P. w salach Stradziwa.  
4. II. REPREZENTACYJNY RAUT LE-  
GIŃONAWO-POWIAKICZY w salach Wo-  
jewódzkiej.  
II. ZABAWA MORSKA Ligi M. i K.  
w salach Kasyna Lit-Art.

## Obóz Zjednoczenia Narodowego

Prezydium Okręgu Obozu Zje-  
dnoczenia Narodowego we Lwowie  
mieści się w lokalu przy ul. Bourla-  
da 5, II p.

**OBWÓD LWOW-POŁOCCO**  
do którego należą dzielnice: II, III, VII,  
VIII i IX, mieści się w lokalu przy  
ul. Leona Sapieży 4, I p.

Biura czynne codziennie od godzin  
9—13 i od 17—19 i z wyjątkiem  
soboty popołudnia, oraz nie-  
dział i świąt, tel. nr. 110-09.

Zgłoszenia osobiste lub listowne  
na członków przyjmują się codzien-  
nie od godz. 9—12 i od 17—19.

**OBWÓD LWOW-POŁUDNIE**  
do którego należą dzielnice: I, IV,  
V i VI, mieści się w lokalu przy ul.  
Chorążczyń 22, I p.

Biura czynne codziennie od 9—13  
i 17—20, z wyjątkiem soboty po-  
łudniowej, oraz niedziel i świąt. —  
Tel. 296-81.

Zgłoszenia osobiste lub listowne  
na członków przyjmują się codzien-  
nie od godz. 9—12 i od 17—19.

**ZJEDNOCZENIE POLSKICH  
ZWIAZKOW ZAWODOWYCH:**  
Lokal organizacji i świetlica mieści  
się przy ul. Neumana (daw. Cłowa).  
1. 2. Godziny urzędowania codzien-  
nie od 17-tej do 20-tej, w niedziele  
od 10-tej do 13-tej.









**ZE SPORTU**

**Kalendarz rozgrywek ligowych**

Kalendarzyk rozgrywek ligowych na rok bieżący przedstawia się następująco:

26 marca Garbarnia—Ruch, 2 kwietnia Wisła—Polonia, Warszawa—Ruch, Pogoń—Garbarnia, Warta—Union, AKS—Cracovia, 16 kwietnia Cracovia—Warszawianka, Garbarnia—AKS, Polonia—Warta, Union—Wisła, Ruch—Pogoń, 23 kwietnia Cracovia—Union, Warszawianka—Garbarnia, Pogoń—Polonia, Warta—Wisła, AKS—Ruch, 30 kwietnia Wisła—Pogoń, Polonia—AKS, Union—Warszawianka, Ruch—Cracovia, 5 maja Garbarnia—Warta, 7 maja Wisła—Cracovia, Warszawianka—Polonia, Pogoń—Union, Warta—AKS, Ruch—Garbarnia, 14 maja Cracovia—Warta, Polonia—Ruch, Pogoń—Warszawianka, Union—Garbarnia, AKS—Wisła, 18 maja Cracovia—Polonia, 21 maja Garbarnia—Wisła, Warszawianka—AKS, Warta—Pogoń, Union, 3 czerwca Wisła—Ruch, 11 czerwca Garbarnia—Cracovia, Polonia—Union, Warta—Warszawianka, AKS—Pogoń, 18 czerwca Cracovia—Polonia, Warszawianka—Wisła, Pogoń—Cracovia, Union—AKS, Ruch—Warta, 25 czerwca Cracovia—Ruch, Polonia—Wisła, Warta—Garbarnia, Union—Pogoń, AKS—Warszawianka, 29 czerwca Garbarnia—Union, 2 lipca Wisła—Warta, Warszawianka—Cracovia, Pogoń—AKS,

Ruch—Polonia, 15 sierpnia Cracovia—Pogoń, 20 sierpnia Wisła—Warszawianka, Polonia—Pogoń, Warta—Ruch, Union—Cracovia, AKS—Garbarnia, 5 września Cracovia—Wisła, Polonia—Warszawianka, Pogoń—Warta, AKS—Union, 10 września Cracovia—Garbarnia, Warszawianka—Pogoń, Warta—Polonia, Ruch—AKS, 17 września Wisła—AKS, Polonia—Garbarnia, Union—Warta, Ruch—Warszawianka, 24 września Garbarnia—Warszawianka, Polonia—Cracovia, Pogoń—Wisła, Union—Ruch, AKS—Warta, 1 października Cracovia—AKS, Warszawianka—Warta, Union—Polonia, Ruch—Wisła, 8 października Wisła—Garbarnia, AKS—Polonia—Garnbarnia, Ruch, Warta—Cracovia, AKS—Polonia, 15 października Garbarnia—Pogoń, 22 października Wisła—Union.

**JUBILEUSZOWA ODZNAKA PZN.**

W roku bieżącym obchodzi Polski Związek Nauczycielki jubileusz 20-letni, imienina Związku. Przy tej okazji zostały wypracowane specjalne jubileusowe odznaki P. Z. N., wykonane artystycznie w cenie zł. 150 za sztukę. Odznakę do nabycia dla członków w Biurze P. Z. N. w Krakowie, oraz w czasie zawodów FIS w biurze PZN, w Zakopnem.

**Odznaki FIS i bilety wstępu w sprzedaży**

Odznaki zawodów FIS znajdują się już w sprzedaży w placówkach Towarzystwa Księgarzy Kolejołowych „Ruch”. Odznaka jest brązowa z emalowaną białą - czerwona wstążką. Koszt odznaki wynosi zł. 150.

Równocześnie należy zwrócić uwagę na liście imiennie celulozowe, które ukazały się na rynku bez zezwolenia Polskiego Związku Nauczycielskiego i będą ścigane sądownie.

W placówkach Towarzystwa „Ruch”, oraz w biurze „Orbius” w Zakopnem można także nabyć bilety wstępu na zawody.

Sobota, 11 lutego — Wyścigi skoków do kombinacji, wstęp cena norm. zł. 100, cena zniżk. 12 lutego — Bieg zjazdowy pan i panów, wstęp zł. 500 — 200.

Poniedziałek, 13 lutego — Bieg rozstawn. 4 x 10 km, wstęp zł. 200 — 100, dopłata na trybunach zł. 200 — 100.

Wtorek, 14 lutego — Slalom pan i panów, wstęp zł. 300 — 200. Rodzanie narządź za białym zjazdowe, wstęp zł. 200 — 100.

Środa, 15 lutego — Wyścigi skoków do kombinacji, wstęp zł. 500 — 300, dopłata na trybunach, wstęp zł. 200 — 100, dopłata na trybunach, wstęp zł. 200 — 100.

Czwartek, 16 lutego — Konkurs skoków do kombinacji, wstęp zł. 500 — 300, dopłata na trybunach, wstęp zł. 600 — 400, dopłata na miejsca w łożu na zsekou, wstęp zł. 400 — 200.

Sobota, 18 lutego — Bieg 30 km., wstęp zł. 200 — 100, dopłata na trybunach, wstęp zł. 200 — 100.

Niedziela, 19 lutego — Otwarty konkurs skoków, wstęp zł. 500 — 300, dopłata na trybunach, wstęp 600 — 400, dopłata na miejsca w łożu na zsekou, wstęp zł. 400 — 200, rodzanie narządź i uroczystość zamknięcia zawodów, wstęp zł. 200 — 100.

Karta abonamentu uprawniająca do wstępu na wszystkie dni zawodów kosztuje 20 zł., cena zniżkowa zł. 12.—.

Do zników mają prawo osoby zrzeszone w Polskim Związku Nauczycielki, młodzież w lat 16-18, może zbierać i podoficjownie do stopnia szereżan włącznie.

W porównaniu do sumy cen wstępów na wszystkie uroczystości — normalna karta abonamentowa dla zawodników daje obniżkę 4 zł.

Karty abonamentowe zniżkowe są do nabycia wyłącznie w Zakopnem w Towarzystwie Księgarzy Kolejołowych „Ruch”, oraz w Biurze L. P. I.

Wzywa się wszystkich członków PZN, mających zamiar przybyć na zawody, aby zapoznawali się z abonamentowe karty zniżkowe, które mogą nabywać za okazaniem legitymacji członkowskiej czarnej na bieżący sezon.


**OGŁOSZENIA**

**BIUROWE I WALIZKOWE MASZYNY DO PISANIA I LICZENIA**

(nowe i używane) na dogodnych warunkach oraz WARSZTAT REPARACYJNY poleca

**„MASZYNOPL”**

18015  
LWÓW, UL. SYKSTUSKA 9



**Nauka Różne**

**TANCOW**  
kurs rozpoczyna, wtorek 24-go. — Wieczysty, Kopernika 2, telefon 110-32, 11218

**Mieszkania**  
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przez 3 razach do 10 słów. Z bezpłatnie.

**DWA POKOJE**  
umeblowane z osobnym wejściem, kluczem od bramy i utoru, solidny i stały lokatorem wynajmie gospodarz. Zadzwońsńska 74. 11202

**PIĘKNY** klatkowy dom ułobowany, klatkowy do wynajęcia. Plac Bernardyński 14. 11217

**Daj grosz na T. S. L.**

**MEBLE**

kompletne oraz poszczególne urządzenia pokojowe poleca solidnie i tanio

Fr. Zieliński LWÓW, KOLEJAZKA 4, telefon 298-11, 3338

**WODY KWIAKOWE**  
na nowe modne zapachy. Perfumy krajowe i zagraniczne. Kremy, pudry, mydła. Paśliki do zębów. Wody do ust, szczerzący do zębów A. P. A. W. L. I. K. Perfumerya. Lwów, ul. Hetmańska 6, tel. 108-60, 4039

**BIENIKI**  
deserowe Krakowskiej Fabryki Antoniego Rothego, sprzedaż plac Akademicki 5, tyko 1. piętro, telefon 113-07.

**BIBLIOTEKI**  
kolosowe, wolnostojące, gminne, instytucyj, kompletują w tym roku kolekcjębry w Kolegiarni Meble polskiej LWÓW, Akademicka 16, Koszorstwy, cenniki na żądanie. 11219 4933

**URBANIZACJON**  
zmienia stara gardebrobe masę na białskie materiały ubrawtne. Telefon 270-25, 11214

**ALBUMY**  
dyplom honorowe, oprawy reprezentacyjne — artysta-introligator Krzywicki, 3-go Maja cztery. 3893

**S. O. S.**  
Czystość abankrutnie, — LWÓW nie urzęduje. — Sułty, posadki zamieňuje. 616 Dworz 259-17.

**Sprzedaż**

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 słów, w kopie i handlowe po 10 słowach.

WSZYSTKIE KSIĄZKI i CZASOPISMA polskie i w jęz. zagran. sprzedawane dotychczas w Krakowie u A. KRACZYŃSKIEGO, Lwów, Rutowskiego 5. — Katalogi bezpłatnie. Zlecenie z przewinicy odrotna pocztą. 4058

**SPYALNIE**

jadalnie, pokój kombinowane, tapczony poleca Maszynowa Wytwórnia Mebli MICHAŁA KOWALSKIEGO — Magazyn przy ul. Kochanowskiego 8, telefon 110-37. — Ceny Sztyle fabryczne. 4082

**FORTEPIANY, PIANNI FISHARMONIE**  
kwartowane, antianalne, sprzedaje, kupuje, zmienia

**HANAK**

Pilsudskiego 21, l. p. 3320

**WODY KWIAKOWE**  
na nowe modne zapachy. Perfumy krajowe i zagraniczne. Kremy, pudry, mydła. Paśliki do zębów. Wody do ust, szczerzący do zębów A. P. A. W. L. I. K. Perfumerya. Lwów, ul. Hetmańska 6, tel. 108-60, 4039

**OBRAZY**

oryginalny malary polskich najtaniej, dogodne warunki

**Salon Obrazów**

Malary Polskich LWÓW, PILESDKIEGO 11, telefon 265-86 3900

**TERMOMETRY**  
zaokienne i lekarские poleca firma 2985

**KOPERNIKI I SYN**  
LWÓW, Hetmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 511 406

**„PALAC DZIECKA”** LWÓW, Rutowskiego 11, tel. 116-97. Gimnazj Srebrucha urządza inwentaryzacyę wyprzedzającą placówkowy, ubranek, niedziadków i t. p. cenę zniżkową do 25%. 4038

**DOM SZTUKI** LWÓW, ul. Fredry 1 (A. WISNIEWSKI) telefon 264-74

**OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE**  
TAPCZANY, DWYNA PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnetrz. — Wyśwa pracownia stolarska i tapicerska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

**OGŁOSZENIA**

**Ogłoszenia w tekście.** Na pierwsze stronie zł. 090, za tekście od 2-5 str. zł. 070. W tekście od 6-7 do końca dziesiątego zł. 050. Cena pierwsza strona zł. 1100. Cała strona od 2-5 zł. 1100. Cała strona od 6-7 zł. 650. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenie 6-7-letnie zł. 018. Cała strona zł. 450. Ogłoszenie w drobnych od zł. 018. **Nekrologi:** zł. 050 za mied. — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenie 6-7-letnie zł. 018. Cała strona zł. 450. Ogłoszenie w drobnych od zł. 018. Podstawa obliczenia jest 1 m. — **Jeżeli w tekście:** strona w tekście ma 4 linij, za tekstem 6 linów. — **Komunikaty notatki, wiadomości kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste:** zł. 150 za m. (strona 4-6 linowa). — **Ogłoszenia tabliczeczne i fantazyjnie:** 50%, drożej.

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Szawarski; redaktor działu kobiecego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kronic i politycznej — A. Medyński; kierownik Kronic i Małopolski — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrabcyk.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIK POLSKIEGO”: LWÓW, ul. Zimorowicza 15. Telefony: sekretariat i sprawozdawczy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. Konto P. K. O. 506.250